REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA JURIDIKE DHE INTEGRIMIT

Nr. 2 L_l 4 prot. Tirang, m&é 20. /| 2023
?.

Lénda: Kthim pérgjigje kérkesés pér informacion.

' irane

Né vijim t& paragqitjes s& “Kérkesé pér informacion” nr. 2013/6 Prot. daté 08.11.2023, sa i
pérket vénies né dispozicionin tuaj t& akteve:

1. Kopje (sipas origjinalit e depozituar né zyrén e arkiv-protokollit t& AKEP) e
dokumentit t& procesverbalit t& inspektimit nr. 58 dat& 26.09.2023).

2. Kopje (sipas origjinalit e depozituar né zyrén e arkiv-protokollit t& AKEP) e
dokumentit t& procesverbalit t&¢ mbledhjes s& Ké&shillit Drejtues daté 12.10.2023).

3. Kopje (sipas origjinalit e depozituar né zyrén e arkiv-protokollit t&¢ AKEP) e
dokumentit t& procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ Késhillit Drejtues daté 24.10.2023).

4. Kopje (sipas origjinalit e depozituar né zyrén e arkiv-protokollit t&¢ AKEP) e
vendimeve nr. 5; 8; 12 dhe 13,

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare, pércjell bashkéngjitur kopje t&
dokumentacionit né fjalé.

Lidhur me informacionin e kérkuar n& pikén katér t€ kérkesés s€ lartpérmendur, Ju b&jmé me
dije se vendosja e penalitetit gjob€ ndaj sipérmarrésit t€ komunikimeve elektronike One
Albania sh.a., &shté kryer bazuar dhe né pérmbushje t& pércaktimeve ligjore shprehur né nenin
137 € ligjit nr. 9918 daté¢ 19.5.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin,

KRYETARI
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AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA E MONITORIMIT, KONTROLLIT DHE INSPEKTIMEVE

PROCESVERBAL INSPEKTIMI

‘Pér Sipérmarrésit e Komunikimeve Elektronike’
Nr. 58 Daté. 26.09.2023
Bazuar n¢ nenin 132 t¢ Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elekironike né
Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar (ligji 9918) nenin 45 té ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris¢” si dhe Rregulloren nr.46, date 27.10.2016
“Metodika e Inspektimit (¢ Veprimtarisé té Rrjeteve dhe Shérbime té Komunikimeve
Elektronike”, mbahet ky procesverbal inspektimi i programuar midis Grupit € Inspektimit té
AKEP dhe sipérmarrésit t& inspektuar “One Albania” Sh.a.
I. TE DHENA TE PERGJITHSHME:
Emri i sipérmarrésit: “One Albania” Sh.a Nipt 161814094W
Adresa/vendndodhja: Rruga “Muhedin Llagami, Kompleksi Square 21, Tirané.

Emri i pérfagésuesit ligjor té sipérmarrésit: z. Brano Durovic.

Kohézgjatja e inspektimit: 30 (tridhjeté) dité kalendarike

10.00 am, 29.08.2023 10.00 am, 27.09.2023
(ora, data e fillimit) (ora, data e pérfundimit)

Vendi/vendet ku do té kryhet inspektimi (adresa/t): Selia e sipérmarrésit ne adresén: Rruga
“Muhedin Llagami”, Kompleksi “Square 217, Tirané si dhe godinat ku ndodhen pajisjet
teknologjike.

Njoftim paraprak léné sipérmarrésit: Po x :

Inspektim me autorizim: Po x |
(N.q.s. jo, do zgjidhet nga sistemi njé nga germat e nenit 27, pika 2, té ligjit 10 443)
Lloji i autorizimit. autorizim i posagém: Po x;

Prezenca e pérfaqésuesit ligjor té sipérmarrésit té inspektimit: Po X3
|2

Gjaté procesit t€ inspektimit sipérmarrési | komunikimeve elektronike objekt inspektimi, “One
Albania” Sh.a., u pérfagésua me autorizim nr. 3973/1 prot, daté 12.09.2023 nga znj. Loreta
Pistojla, t€ cilés iu dorézua kopje e Autorizimit (& Inspektimit t¢  AKEP Nr. 2005, daté
29.08.2023 si dhe iu kérkua qé grupit t& inspektimit t'i krijoheshin kushtet ¢ nevojshme péi
kryerjen e inspektimit, né pérputhje me Rregulloren Nr. 46, daté 27.10.2016 “Metodiky
Inspektimit 1€ Veprimiarisé 1¢ Rrjeteve dhe Shérbime té Komunikimeve Elektronike’

Hyrja dhe inspektimi forcérisht né prani té punonjésit té Policisé sé Shtetit: Jo x;




7 Pn ts hot f mé nochité arsvetim
S. 'O folesonel st me posnie arsyeiin

Pérjashtimi i pérfaqésuesit té sipérmarrésit té inspektimit: Jo x;

"A"'.'x‘," )

Po t¢ plotésohet si mé poshié),
Masa urgjente: Jo x;
T » I ~#3 2 A /1. 1 P . clrisess e
(N q.5 Po ¢ piotesonet st me poshie dhe napesire per ngdarkimin e vendinill e ndermjel

sistem),
II. PROCEDURA E INSPEKTIMIT

1. Mostra té marra: Po x;
(n.q.s. Po mé poshté do té gjenerohet nga sistemi tabelat ¢ méposhtme ne varési 1¢
Inspektoratit Shtetéror pérkatés),

TABELA E MARRJES SE MOSTRAVE

Tabela (pér kryerjen e ekspertizave té tjera té nevojshme pér verifikimin e produkteve,
pajisjeve, proceseve apo makinerive) Jo x;

2. Dokumente té marra: Po x;
Nr. Dokumenti i marré dhe pérshkrimi nr. fletéve:

I, Aulorizim pérfagésimi,

Kopje té Autorizimit té Pérgjithshém, dhéné nga AKEP,

Njé deklaraté pér situatén aktuale 1é veprimtarisé sé sipérmarreésil,

Printime té plotésimeve té detyrimeve pér publikimin e tarifave, speed test nga fagja
webh;

Kontrata shérbimi me pajtimtarét (internet telefoni dhe tv) si dhe faturé tatimore,

6. Informacion dhe dokumentacion mbi masat teknike té nevojshme 1é marra pér té riparuar

tn

giendjen e krijuar té ndérprerjes sé shérbimeve té telefonisé sé lévizshme,

Informacion mbi rifillimin e ofrimeve te shérbimeve te telefonisé se lévizshme brendu

pércaktimeve te Rregullores Nr.16 daté 16.04.2010 pér “Treguesit ¢ Cilesiseé

Shérbimit"';

8. Informacion mbi planet e detajuara té masave qé u ndérmorén duke pérfshire njé analize
mbi zonat, pajtimtarél, te cilét u preken nga ndérprerja e shérbimit. si dhe intervaler
kohore qé pati ndérprerje brenda afateve té dekaluara, né keté aspekt informacioni
jeté shterues lidhur mbi aksesin e pandérpreré né shérbimet e emergjencés brenda planit
1é masave, gjaté datés 24/08/2023;

9. Informacion mbi masat apo veprimet ¢ ndérmarra lidhur me informimin ¢ pérdorues
1é shérbimeve té rrjeteve té komunikimit publik né lidhje me punét e planifikuara péi
mirémbajtje ose pérditésime, bazuar né afatet ¢ pércakiuara né germén k). nenin 6 I
Rregullores nr. 37 daté 29.10.2015 “Mbi masat teknike dhe organizative pér
garantuar sigurine dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve te komunikimeve

lolise s !
elexironike

Adresa: Rr. "Reshit Collaku! né Tel: + 35542259 571 www.akep.al Fax : ++ 3354 2259 106
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masat, modalitetet dhe afatet e kompensimit

11. Informacion mbi rastet ku sipérmarrési i komunikimeve elekironike “One Albania’” sh.a
té analizojé dhe t'i japé zgjidhje shkageve teknike dhe mungesés se koordinimit té cila
€ anaiizoje dne 11 jape zgjianje IRAGEVe [EKNIAC dne MURgeses S¢ Roordinimil i€ cilc

kané ¢uar né shkelje 1é afateve maksimale ¢ lejuara pér portimin ¢ numrit

3. Vendim pér sekuestrim dokumentacioni: Jo x;

4. Detyra té parealizuara nga inspektimi i méparshém: Po x;

i

. Detyrimi i sipérmarrésit pér paragqitje né zyrén e inspektorit: Po x;

(Nenin 33, pikat 1/b dhe 2, té ligjit nr. 10 433 , daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né RSH"', si
dhe parashikimit té ligjit 9918 i ndryshuar).

Pérfaqésuesi i sip€rmarrésit “One Albania” sh.a mé daté 27.09.2023 ora 14:00 t& paragitet né
adresén: Rruga “Reshit Collaku”, Tirané pér dorézimin ¢ procesverbalit te inspektimit

6. Sende té paragitura: Jo x;

Mosparagitja do t& konsiderohet pengim né kryerjen e detyrés sé Inspektorit Shtetéror referuar
nenit 54, t¢ ligjit 10433, daté 16.06.2011, " Pér inspektimin né RSH".

1. Gjetjet e konstatuara:

Ka shkelje t€ kérkesave ligjore: Po x;
(N.g.s. Jo, ky procesverbal konsiderohet edhe si vendim pérfundimtar)
(N.q.s. po té plotésohet si mé poshté),

Konstatimet:
Pérshkrimi i objektit té inspektimit:

i) Plotésimi i rekomandimeve nga inspektimi | méparshém léné né Vendimin

Pérfundimtar té Inspektimit me Nr.04, daté 25.05.2023;

i) Trajtimi i problematikave (¢ evidentuara edhe nga ankesat e pajtimtaréve te
ndryshém né tregun e komunikimeve elektronike gqé lidhen me procesin
portabilitetit, tarifimit dhe cilésisé sé shérbimit kryesisht giaté muajve Korrik - Gusht

1e vitit 2023.

Gjaté inspektimit u konstatua se, Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania’
sipas Regjistrit t&€ Sipérmarrésve elektroniké ofron kéto shérbime:
Rrjete publike té komunikimeve elektronike:

+ 3554 2259 571 www.akep.al Fax : ++ 35542259106  infow

Adresa: Rr. "Reshit Collaku" Tirz
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A. Rrjete publike t& komunikimeve elektronike:

B. Shérbime publike t& komunikimeve elektronike:

C. Shérbime té tjera t& komunikimeve elektronike:

D. Shérbime té ofruara sipas standardeve IMT2000/UMTS/LTE:

I. Detyrime t&¢ mbulimit me rrjet.

Pérmes Vendimit nr.14, daté 7.11.2022, Ké&shilli Drejtues i AKEP miratoi transferimin ¢ &
drejtave té pérdorimit t& frekuencave té dhé&na sipas regjimit t& autorizimit individual dhe
regjimit t&€ autorizimit t€ pérgjithshém si dhe pér transferimin e t& drejtave dhe detyrimeve té
caktuara né aktet rregullatore té nxjerra nga AKEP nga sipérmarrési “Albtelecom sh.a.” te
sipérmarrési “One Telecommunications sh.a.” Ky vendim konfirmoi mundésiné e bashkimit &
dy shogérive pérmes pérthithjes sé Albtelekom sh.a., nga One Telecommunications sh.a.,
paraprakisht t€ autorizuar nga AK tek njé sip&rmarrés i vetem ONE Albania sha.

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ofron shérbimin internet, iptv dhe
telefoni né zonén e Tiranés, Durrésit, Elbasanit, Lezhés, Fierit, Korgé etj. Aktualisht,
sipérmarrési 1 komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a rezulton se ka gjithsej rreth 1 380
000 (nj€ milion e treqind e tetédhjeté mijé) abonenté t& rrjetit telefonik publik té lévizshém (gsm)
nga té cilét 1 100 00 (njé milion e njéqind mije) me akses né internet dhe rreth 150 000 (njéqind
e pesédhjeté mije) abonenté né rrjetin telefonik publik té géndrueshém (pstn).

2. Shérbimet e informacionit

Sipérmarrési 1 komunikimeve elcktronike “One Albania” sh.a ka kryer regjistrimin pér
pérdoruesit e shérbimin telefonik. Grupi i inspektimit ka administruar kontraté respektive tip njé
pajtimtari.

3. Tarifat

Tarifat ¢ shérbimeve bazé dhe € instalimit aplikohen t€ unifikuara pér € gjithé pérdoruesit e
shérbimit telefonik dhe jané t& publikuara né fagen web té sipérmarrésit t& komunikimeve.

Nga verifikimi faktik i béré nga grupi i inspektimit, sipérmarrési komunikimeve elektronike
“One Albania” sh.a rezulton se ka ndértuar fage web me adresé htips./www.one.al.

MIRE S8 VJEN NE ONE ALBANIAI

Né fagen web www.one.al, gjenden té publikuara kushtet e pérgjithshme pér aksesin c

pérdorimin e shérbimeve t& ofruara nga ata pér pérdorucsit fundoré (kushtet e pérgjithshme te
kontratés), si¢c detyron neni 98 1 Ligjit 9918/2008. specifikisht pikat 1, 2 dhe 5 & kétij neni
& aet) gl P ! J

www.akep.al Fax : ++ 3554 2259 106




4, Sistemet e menaxhimit

_ a “One Albas
t€ reja IT BSS/OSS.

Komponentét (dhe modulet brenda Komponentéve) jané t€ ndara né njé nga kate
méposhtme - né pérputhje me parimin e paré gj f:

Dixhitale GP_OV 01:

1thanget Be ndhe
thépérishirés udhézu

5. Ambientet e sipérmarrésit ku jan€ té instaluara pajisjet

Js

Grupi 1 inspektimit 1 AKEP béri verifikimin faktik t€ pajisjeve dhe serveréve né ambientin «

sipé€rmarrésit te dokumentuara me fotot si vijon:

Adresa: Rr. "Reshit Collaku" Tiran! -355 4 2259 571 www.akep.al Fax : ++ 355 42239 106




Fig. Foto té pajisjeve ne ambientet ¢ sipérmarrésit té komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a

6. Historiku i Procesit t&€ cut-overit dhe portabilitetit.

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) si organ rregullator né fushén e
komunikimeve elektronike, né bazé t& ligjit Nr.9918, daté¢ 19.05.2008 “Pér Komunikimet
Elektronike ne Republikéin e Shqipérisé”, ka vlerésuar dhe ndjekur me pérparési t€ gjitha
dinamikat e ndodhura prané sipérmarrésit “One Albania” sh.a duke filluar me procesin e cut-
overit (kalimin e pajtimtaréve té ish-sipérmarrésit “Albtelecom” sh.a né rrjetin “One Albania
sh.a) dhe deri tek problematikat mbi procesin e portimit t& numrave nga sip€rmarrési ~“One
Albania” sh.a drejt rrjetit t& sipérmarrésit “Vodafone Albania” sh.a si dhe ankesat ¢ adresuara

atimtarst me ohiekte 18 ndrvehn
nga pajtimtarét me objekte t€ ndryshme.

Gjaté implementimit t& procesi procesin teknik t& migrimit t& numrave celularé nga rrjeti i
sipérmarrésit “Albtelecom”™ sh.a né& rrjetin e sipérmarrésit “One Albania” sh.a delikat, u
konstatuan problematika, t& cilat nuk mundésuar dot transferimin e pjesés mé (€ madhe t&
pajtimtaréve té rrjetit Albtelecom drejt rrjetit One Albania si dhe ndérprerje & shérbimeve
telefonike né njé kohé relativisht 4 (katér) oré. N¢ kushtet kur ky proces paragiste problemati
dhe ishte kompleks, strukturat inspektuese t&¢ AKEP kan¢ marr masén urgjente Nr. 533/1 Prot
date 29.03.2023 kundrejt sipérmarrésit “One Albania™ sh.a.

Gjithashtu népérmjet komunikatés pér shtyp dt. 02.03.2023, AKEP n€ faqen ¢ tii zvrta
njoftoi publikun e gjeré mbi procedurat e unifikimit t€ rrietit dhe pérdit

“One Albania” sh.a.

Né vijimési edhe né tentativén e dyté daté 08.04.2023 u mundésua transferimi me sukses 1 pjesés
mé t& madhe (& pajtimtaréve té rrjetit “Albtelecom™ sh.a drejt rrjetit “One Albania™ sh.a

Portabiliteti

Pérgjaté muajve té fundit (Qershor — Korrik 2023) jané raportuara né AKEP problematika t&

shumta lidhur me zbatimin e procesit té portabilitetit. Krahas strukturave kompetente edhe Grupi

Inspektimit ndoqi né vijimési té gjithé problematikat dhe ankesat e adresuara mbi k€t€ proces

Adresa: Rr. "Reshit Collaku” Tirané Tel




Ndérprerja e shérbimeve dhe incidenti i datés 24.08.2023

sipérmarrési One Albania sha ka njoftua

Ndodhur né kushtet ¢ Neni 108 1 ligjit 9918 '-‘ili!\-‘.

AKEP .cpcn.gd \-mamu té datave 24.08.2(

20:19 dhe datés 25.08.2023, ora 10:00

pje%‘e e raportimit, si dh-'- duke pérshkruar incidentin ¢ ndod pri e ndér a pér t
eliminuar dhe reduktuar pasojat.
Gjithashtu po né datén 25.08.2023 népérmjet shkresés nr. 3954 prot, sipérmarrési njofton 3

se shogéria ka ndeshur njé problematike t&€ papritur né sistemet e saj, q& kané shkaktua
ndérprerjen e pérkohshme t& ofrimit t& shérbimit té thirrjeve dhe datave pér té gjithé pajtimtaré
me nj€ koh&zgjatje:

data 24.08.2023, ora 05:09 - 07:11 - Mungesé e pérkohshme shérbimi voice/data/sms pér f
gjithé bazén e pajtimtaréve té lt’hff&)ni.\c s¢ lévizshme duke u ndikuar shérbimet voice/data/sms

data 24.08.2023, ora 07:11 - 11:10 - Mungesé e pérkohshme vetém pér shérbimin data 4G
pérafersisht 590.000 pajtimtaré 1é telefonisé sé lévizshme

Pas zgjidhjes sé problemit t& sistemit t€ tarifimit online u ekzekutua procedura ¢ roll-back (&
trafikut t& pajtimtaréve té telefonisé s 18vizshme né kété sistem né orén 9:10.

"

Né& oren 11:10 éshté rikthyer shérbimi data 4G pér té gjithé pajtimtarét e telefonisé sé [€vizshme

Né komunikimel e grupit t€ inspektimit me pérl‘aqé.\um té sipérmarrésit One Albania sha jans
kérkuar informacion dhe t& dhéna (e-mail dt. 11.09.2023 dhe dt. 20.09.2023) lidhur me

I. Masat teknike té nevojshme 1€ marra pér té riparuar gjendjen e krijuar i¢ ndérprerjes sé
shérbimeve té telefonisé sé lévizshme,

2. Rifillimin ¢ ofrimeve te shérbimeve te .'w’{j,"mu.w se lévizshme brenda pércaktimeve fe
Rregullores Nr. 16 daté 16.04.2010 pér “Treguesit e Cilésisé se Shérbimit’
Informacion mbi planel e detajuara té masave qé u ndérmorén duke pérfshire njé anali:
mbi zonat, pajtimtarét, te cilét u preken nga ndérprerja e shérbimit, si dhe intervalet
'\‘\Aun qé pati ndérprerje brenda afateve 1¢ dekaluara, né keté aspekt informacioni ¢
jeté shierues lidhur mbi aksesin e pandérpreré né shérbimer e em rgjencés brenda planii
1¢ masave, gjaté datés 24/08/2023

4. Masat apo veprimet e ndérmarra lidhur me informimin e pérdoruesve té shérbimeve 1
rrjeteve té komunikimit pubfli né lidhje me punét e planifikuara pér mirémbajtje ose
pérditesime, bazuar né afatet e pércaktuara né germén k), nenin 6 té Rregullores nr. 37
daté 29.10.2015 "“Mbi masat teknike dhe organizative pér te garantuar sigurineé dhe
integritetin ¢ rrjeteve dhe/ose shérbimeve t¢ komunikimeve elekironike

5. Informacion mbi planet e detajuara 1é masave duke pérfshire njé analize mbi zona
pajtimtarét e prekur nga ndérprerja e shérbimit té thirrjeve dhe shérbimit data si dh
masat, modalitetet dhe afatet e kompensimil

Adresa: Rr Resh tgnimkt
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raport pér hapat teknik té ndérmarré pér zgiidhjen e kétyre problematik
pérmirésimin e sistemit

Duke '.l,'\‘f!‘L' S¢ SAKAKU 1 JH[:.‘!‘;\-'«;S\{'» ve sheroimii ne daté 24/08/2023 ishte désht
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arkitekturén e r'-;"t"'\m_', 1é fundit dhe f,-.‘{;z_- qe jane ndérmarré Pér

77 .y
prooiematikes.

Informacion mbi rastet ku sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a.
analizoj€ dhe t'1 japé zgjidhje shkageve teknike dhe mungesés se koordinimit té cilat kané ¢ua

n& shkelje t€ afateve maksimale t€ lejuara pér portimin e numrit, referencé rastet ¢ méposhtme

L. Pajtimtari D.H dy numra +35567 482 9922 dhe +~33567 482 9923,

I, Pajtimtari X.M me numér+355692601163;
[Il. Pajtimtari L.L, dy numrat pérkatésishi; +355 69 425 3000 dhe +355 69 425 6000
IV. Subjektit JON sh.p.k

+355676002010, +355676060420, +355684015578, +355684002205, +355684015576
+355682022755, +355684015575, +355686046203
V. Pajtimtari Sh.H, me numér +335696277343,
VI. Agjencia pér Dialog dhe Bashkégeverisje prané KM, me numrat +682048506, +68405109
684091377, +686022227, +686062644, +686062653, +689007984, +689088158

Pér 5 subjektet ¢ méposhtme me 39 numra ne total,

4 numra

D CONTRACT 3 numra

GLOBUS TRAVEL 17 numra

BUNA SH.P.K ) numra

LF INFISSI " 6 numra )

Gjaté takimit dt. 20.09.2023 né ambientet ¢ sipérmarrésit One Albania ng ISP
kérkua t€ verifikoheshin né& kohé reale problematikat e méposhtme gé | ne k

apo ndérprerjen e shérbimeve pér pajtimtarét.

. I numri telefonit 0683285699
3. E. M, numri telefonit 0685909798,
4. F. Gj numri telefont 0682120504
5. N._B numri telefonit 0686122332
6. E K numri telefonit 0683382998,
7. A. P numri telefonit 0672071180
8. E. H numri telefonit 0688296072

n

. S. A4 numri telefonit 0693386380
{

www.akep.al Fax : ++ 355 4 2259 106

Adresa: Rr. "Reshit Collaku'




! »
9. A. A numri telefonit 0697286656
10. F._G numri telefonit 0674069107,
11. Njésisé Vendore té Kujdesit Shéndetésor Gramsh, (referuar né kontraté me emértesén
Drejtoria e Shérbimit Parésor Gramsh).

(jithashtu referuar Raportit t&€ matjeve pér rrjetet gsm, umts dhe lte né€ zonén turistike Theth pér
operatorin One Albania sh.a u kérkua informacion mbi njoftimin qé& ky sipé€rmarrés ka kryer ndaj
pérdoruesve t& shérbimit dhe AKEP-in lidhur me kufizimin/ ndalimin e aksesit né sh&rbimet ¢
tyre dt. 25.07.2023,

v" Lidhur sa &shté ké&rkuar, grupi inspektimit ka administruar dokumentacion e dérguar nga
sipérmarrési One Albania sha (e mail dt. 21.09.2023) ku citohet se:

L Sa i takon masave teknike té nevojshme té marra pér 1é riparuar giendjen e krijuar 1¢
ndérprerjes sé shérbimeve 1é telefonisé sé lévizshme, squrohet se incidenti i datés 24.5.2023
éshté shkaktuar nga njé problem né Sistemin e Tarifimit Online, ku u konstatua se sistemi nuk
po pérpunonte trafikun pér shkak té pérdorimit té larté té memories (mbi 90%) té hazés sé 1é
dhénave né memorie (VoltDB). Mungesa e pérpunimit té trafikut pér shérbimet voice dhe data,
ka shkaktuar ndérprerjen e kétyre shérbimeve pér klientét fundoré. Pér t'u theksuar éshté se
incidenti ka qené njé ngjarje e izoluar né kohé, ka zgjatur nga ora 05:09 deri né orén 11:10,
kohé ku jané ndikuar shérbimet e ofruara pér klientét. Pas zgjidhjes té incidentit, té gjitha
shérbimet dhe KPI-t¢ pérkatése jané rekuperuar né vlera normale. Pér té siguruar shérbimin
pér klientél, u iniciua procedura e bypass 1€ tarifimit online si pér shérbimet voice ashtu edhe
pér ato data. Bypass do té thoté qé klientét lejohen té pérdorin shérbimet voice dhe data pa
kontrolluar kreditin e tyre dhe rregullat pérkatése té politikés se tarifimit. Me zbatimin ¢ késaj
mase né intervalin kohor nga ora 06:33 deri né 07. 11, shérbimet voice dhe data jané rikuperuar.
Pas aplikimit 1é procedurés sé rikthimit pér trafikun data, u vu re njé ngarkesé e larté sinjalizimi
ne pajisjet Core. Njé numeér i madh i pérpjekjeve té pérdoruesve né té njéjién kohé shkaktoi fluks
te larte sinjalizimesh né nyjet Core. Gjaté késaj kohe, disa nga pérdoruesit ¢ 4G nuk mund té
lidheshin ose u pérballén me vonesa pér t'u lidhur né rrietin LTE. Pér shkak té késaj, nje
Emergency Ticket iu drejtua prodhuesit te pajisjeve (Ericsson) pér té siguruar stabilitet dhe
vazhdimési té shérbimit. Pas rekomandimeve té prodhuesit te pajisjeve ( Vendors), si njé masé
paraprake pér te ulur sinjalizimin e larte né nyjet Core, u konfigurua njé mekanizém mbrojtés
me limit lidhje te pérdoruesve 1000 MME né nyjet SGSN/MME, 1é cilat rregulluan rastet
problematike pér abonentét 4G. Kjo masé mbrojti nyjet Core nga njé bllokim dhe ndérprerje 1e
mundshme, e cila mund ta ndérlikonte situatén, ndérkohé qé ngadalésoi dhe zgjati lidhjen e ploté
té pérdoruesve né rrjetin LTE, e cila zgjati deri né orén 11:10. Pas orés 11:10, situata éshté
kthyer né normalitet dhe té gjitha shérbimet pér klientét jané rikthyer ne normalitet

Gjaté kohés sé incidentit, nyjet e Sistemit 1¢ Tarifimit Online ( Online Charging System)u kihyen
né njé gjiendje funksionale pas veprimeve si mé poshté:

. Fshirja e té dhénave né tabelén "TBLT SESSION LOOKUP KEY MAPPING” dhe
restart i aplikacionit DPCC né té tre nyjet.

Pérveg sa mé sipér dhe pérveg késaj, éshié né shqyrtim aplikimi i njé procedure automatike te
Bypass/Rollback Charging (vetém pér Shérbimet Data, sepse nuk mund té aplikohet per
shérbimet zanore) e cila do té pérmirésojé vazhdimésiné e shérbimit pér abonentét. Duke
aplikuar kété metodé nuk do té keté nevojé pér ndérhyrje manuale nga inxhinierét PS Core dhe
mesazhet e problemeve gé vijné nga sistemi BOSS do té trajtohen né ményré automatike

Adresa: Rr. "Reshit Gollaku” TirancQil: = 35542259571 www.akep.al Fax : ++ 355 4 2259 106 ii{vctake




Kio u aplikua si zgjidhje e menjéhershme dhe si zgpidhje v vendos 1€ rrii
& J ‘] & J
D vierrs 1IQ 2R i ISK (IR 5 41035 1 YE 1R /
3 nea 128 GB né 256 GB, i cili u ekzekutua mé 26.08.2023, ora 01:30

2. Rifillimin e ofrimeve te shérbimeve té telefonisé sé lévizshme brenda percakiimeve fe

Rregullores Nr.16 daté 16.04.2010 pér “Treguesit e Cilésisé se Shérbimit’

Kohézgjalja e incidentit ishte si mé poshié.

Intervali i pare: 05:09 — 07:11 - Padisponueshméria e shérbimit 1¢ ploté pér

Kryerfen e

thirrjeve Voice/SMS/Data pér té gjithé klientél (pérveg thirrjeve dreji Numrave f

LR

Urgjencés dhe telefonatave pérfunduese celulare)
- Intervali i dyte: 07:11 — 11:10 - Padisponueshméria e shérbimii data 4G pér rreth 590
mijé klient&

Grafiku 1 mé poshté, paraget statistikat e Call Attempts, Call Setup Failure Rate dhe Call Drop Rate,
gjaté dhe pas periudhés s& incidentit.

3. Informacion mbi planet e detajuara té masave qé u ndérmorén duke pérfshire njé anali

mbi zonat, pajtimiarét, te cilét u preken nga ndérprerja e shérbimit, si dhe intervalel

gé pati ndérprerje brenda afateve 1é dekaluara, né keté aspekt informacioni té jelé shierues
lidhur mbi aksesin e pandérpreré né shérbimei e emergjencés brenda planit 1¢ masave,

datés 24/08/2023,

Pasi éshté kryer Bypass/Rollback i Sistemit te Tarifimit, nyjet Mobile Core u ekspozuan ndaj flukseve ic
larta te sinjalizimit. Kjo ndodh pér shkak té pérpjekjeve 1é pajtimtaréve pér 1é hyré né shérbim né (¢
njéjtén kohé. Pér shkak ¢ sinjalizimit t¢ larté né té gjitha ndérfaget gjaté késaj kohe, nuk éshié e mundur
1¢ dallohen abonentét gé nuk kané arritur té aksesojné shérbimet e t& dhénave ose vendndodhjen e tyre
Gjithashtu, si¢ paragitet né grafikét e mésipérm, sjellja e rrjetit dhe e klientéve gjaté periudhés

incidentit éshté shumé dinamike dhe analiza e ndikimit nga kéndvéshtrimi i rrjetit regjistrohet né bazé ¢
tentativave dhe jo né¢ bazé t¢é MSISDN. Prandaj, konkludojmé se né pjesén fillestare (¢ incidentit jané

wrekur 1€ gjithé klientét, ndérsa giaté pjesés sé dyté 1€ incidentit, pérdorimi i rrjetii 4G nuk ishie i mundur
& & . £ y

Adresa: Rr. "Reshit Collaku” Tirang Tell 5542259 571 www.akep.al Fax : ++ 3554 2259 106




+r MIRUS numrin € peraoruesve

{. Masat apo veprimet e ndérmarra lidhur me informimin e pérdoruesve té shérbimeve i

riet KOMURIKIMIL pudDliKk ne lidn me puner € pianin 1 e ] maoa
perdilesime, opazuar ne ajaiel e per CaKtuara ne germen k), nenin O e RFCHULLOTES T

) MNP S AR s - L . 2 3i' , YNt e 514

29 102013 ;“,.}v‘jr! masat teKnike per e garanivar SIgurine of

lekironike

Topologjia e pajisjeve Core ( ONE Core Topology) ne rrietin Mobile ONE ka mbrojije 1 ploté ny

y : L - 3 . " 13 -~ r e T T T ra ] . ER Pt 35 i 7 110 FF
pikepamja greog ‘afike (geo redundancy), e « ila SIgUron dispon weshméri té larte, duke perfshire softuern

dhe metodén e apikuar e ficencimii Né rast té r.::f.ugj;-; roblemi né njeren prej nyjeve Lore (LAapraske ose

Kashari) trafiku kalon né nyjen tjetér automatikisht dhe pa ndikim né trafik. Njé praktiké e tillé zbai
gjaté aktiviteteve té planifikuara dhe/ose 1é mirémbajtjes ose aktiviteteve pér pérmirésimin e nyjeve Core
Trafiku kalon né nyjen mbrojtese ( redundant) pérpara fillimit 1é aktivitetit 1€ planifikuar

¢ Y : I

E njéjta gjé vien edhe pér pajisjet RAN (BSC dhe RNC) té cilét operofné me mbrojije te plote midis nyjeve
Lapraka dhe Kashari.
6. Duke pasur parasysh problemet e vazhdueshme qé jané krijuar né sistemin BOSS, njé

raport nése ka pasur problematika té sistemit BOSS gé prej datés | gershor 2023, njé rapori
pér hapat teknik té ndérmarré pér zgjidhjen e kétyre problematikave ose pérmirésimin ¢

identet me ndikim né shérbimet e klientit (voice/duia/SMS) :

2
v

| Domain { Data | Kohezgjatja ¢ | Pershkrimi i | Sherbimet e
| - |
| incidentit incidentit Prekura

| IT/BOSS { 24-Gushi-23 5:09-07:11 | Problem me sistemin ¢ | Humbja e

| tarifimit online pér | shérbimeve te
| | 07:11-11:10 | klientét Mobile. | zérit/té
Pérdorimi i larté i | dhénave/SMS per
bazes sé té dhénave 1¢é | té gjithé abonentét
Sistemil né memorie celularé

| H iy

ITUITD ]

Sheroinii

per vrein 20,00

Kilenie

o o

Duke L{l.!}c—' se shkaku i MUngeses se shérbimit né daté 24/08/2023 ishte déshtimi i data bazés
InMemory Database’” 1é sistemit BOSS, lutemi té na vendosni né dispozicion llojin dhe

arkitekturén e késaj té fundit dhe hapat gé keni ndérmarré pér té zgjidhjen e problematikés

Arkitektura e DPCC dhe ndérfaget me sistemet

Adresa: Rr. "Reshit
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Problematika lidhur me rastet e kufizimit apo ndérprerjes se shérbimit

» Lidhur sa éshté kérkuar mbi rastet e kufizimit apo ndérprerjes sé shérbimeve
pér pajtimtarét, konkretisht pér numrat e kérkuar informacion €shté administruar
dokumentacioni me email dt. 22.09.2023, pasi ky informacion nuk u b¢ 1 mundur té
administrohej gjaté takimit né ambientet e subjektit dt. 20.09.2023.

Pér ankuesin S. A me numér telefonit 0695386380 nuk jepet informacion i plote pér sa €shté
kérkuar, pra informimi i pajtimtarit mbi ndérprerjen ¢ shérbimit. N& e mail dt. 22.09.2023
informohemi mbi njé komunikim té brendshém t€ departamenteve t&€ kompanisé One Albania

pér dérgimin e njé sms n& 40 000 (dyzet mij&) pérdorues me tekst:

fe i'.}}(-\’. DEr Ié

shmangur bllokimin e shérbimeve tuaja. Nése ju tashme e keni paguar

etyrimin tugj ié

rradhés, mos e konsideroni kété sms. Faleminderit.

1

Gjithashtu né kété informacion jané bashkélidhur edhe disa loge t€ kriptuara t€ cilat nuk

Pt

kané as daté as tekst t& deshifruar.




Pér sa mé lart sé pari theksojmé se sms drejtuar abonentéve nuk &shté korrekte dhe krijon
shgetésim né abonenet t€ cilét nuk kané detyrimet ndaj sip€rmarrésit. Fjalia e dyté e késaj sms
“Nése ju tashme e keni paguar detyrimin tuaj té rradhés, mos e konsideroni kété sms™ nénkupton
se sipérmarrési One Albania nuk ka informacion t& garté mbi abonentét (€ cilén kané detyrime
té papaguar. Né kété situaté sipérmarrési One Albania sha dérgon sms me teks pér pagim
detyrimesh edhe tek ata pajtimtar t& cilét mund té shlyejné detyrimet mujore né€ afat. N bazé t&
ligjit 9918/2008, sipérmarrési &shté i detyruar t'i dérgojé vetém tek ata pajtimtar gé nuk ka
pérmbushur detyrime kontraktore (si p.sh. detyrime financiare) nj€ njoftim me shkrim ose né njé
formé tjetér qé éshté parashikuar dhe pranuar né kontraté nga pajtimtari, duke vendosur afatin
kohor prej jo mé pak se 15 ditéve pér té pérmbushur detyrimet kontraktore. N rastin konkret
nga informacioni i administruar nuk jepen detaje mbi njoftimit me shkrim ose (€ nj€ formé yjetér
qé &shté parashikuar dhe pranuar né kontraté nga pajtimtari 15 ditéve pér t€¢ p&rmbushur
detyrimet kontraktore. Loget jané té padeshifrueshme dhe nuk pérbéjné prove mbi plotésimin
nga sipérmarrési t& detyrimit ligjor sipas nenit 109 t&€ ligjit 9918/2008.

Gjaté inspektimit né ambientet e sipérmarrésit ONE Albania sh.a, GI, kérkoi veritikim faktit, pér
te pare pérmbushjen e detyrimeve ge rrjedhin nga Neni 109 i ligjit 9918/2008, g€ ka t€ beje me
lajmérimin e pajtimtaréve 15 dite perpara ndérprerjes sé shérbimit.

G.I. kérkoi nga pérfaqésimi i sipérmarrésit One Albania sh.a, q€ t&€ provohej nga ana ¢ tyre.
lajmérimi i disa abonentéve specifike, pér ndérprerjen ¢ shérbimit sipas Nenit 109 te ligjit
9918/2008. Gjate verifikimit faktik, nga loget e prezantuara nga pé€rfaqésuesi 1 sipérmarrésit One
Albania sh.a, G.I. konstatoi se kéto loge, kané informacione pér datén, orén, llojin ¢ sms sé
dérguar, marrésin e “SMS”, informacion nése “SMS” éshté dérguar me sukses apo jo etj, por ne
asnjé rast t¢ pérmbajtjes se “SMS” qé sipérmarrésit One Albania sh.a ka dérguar ek
pajtimtarét e kérkuar.

Duke u nisur nga ky fakt, nuk provohet q¢ “SMS” i dérguar té pajtimtarét ka qené specifike
pér paralajmérim pér ndérprerjen e shérbimit apo ndonjé “SMS” tjetér ¢ dérguar nga ana ¢
sipérmarrésit. Gjithashtu, nga log e verifikimit te bere prané ambienteve te sipérmarrésit One
Albania sh.a por edhe nga provat e paraqitura me vone nga sipérmarrési, rezulton gé “SMS”
e dérguara jané Broadcast, pra qé dérgohen né mase pér pajtimtarét dhe jo pér secilin
pajtimtar.

Gjaté verifikimit faktik né ambientet e Sip&rmarrésit One Albania sh.a. pérfagésimi
sip&rmarrésit One Albania sh.a, pranoi qe pérmbajtja e “SMS” t& dérguar nga sipérmarrési drejt
pajtimtarit nuk ruhet, gjé e cila nuk fakton pérmbajtjen e SMS t€ dérguar drejt pajtimtaréve.

www.akep.al Fax

Adresa: Rr. "Reshit




Theksojmé qé kjo nuk ka te béjé me ruajtjen e te dhénave sipas nenit 101 te ligjit 9918/2008
por pér € provuar gé kéta pajtimiaré jané lajméruar si¢ parashikohet né nenin 109 te i
9918, minimalisht 15 dite pérpara ndérprerjes se shérbimit.

A 1 ) 1 liot QQ1R/2700% Lt X NI Ra e 3 4 n

el 1UY 1 g G918/2008, PEICAKION SC. JIPermarresit e ojrojne  drses 1 €
komunikimeve elektronike publike mund ta kufizojné aksesin né shérbimet ¢ the/ose mur
ta ndérpresin lidhjen e pajtimiarit, apo mund 1¢ ndérpresin kontratén me pajtimtarin vetém ni

7

itari nuk pérmbush kushtet e ki

rast se pajli wraiés, apo nuk kryen pagesat, sipas kushteve fi

pércaktuara né kontraté. Sipérmarrésit duhet é pércakiojné garté dhe me detaje né kushter
kontratés rastet kur béhet kufizimi, ndérprerja e shérbimit apo ndérprerja ¢ koniratés.
Sipérmarrési éshté i detyruar t'i dérgojé faturén pajtimtarit me pas pagim. Nése pajtimiari nuk

pérmbush detyrimet kontraktore brenda afatit kohor té pércaktuar né fature, sipérmarrési éshfe
i detyruar t'i dérgojé pajtimtarit njé njoftim me shkrim ose né njé formé tjetér gé éshte
parashikuar dhe pranuar né kontraté nga pajtimtari, duke vendosur afatin kohor prej jo mé pak
se 135 ditéve pér té pérmbushur detyrimet kontraktore. Ky njoftim me shkrim duhet 1¢ informoji
pajtimtarin pér kushtet pérkatése kontraktore, né veganti pér kufizimin, ndérprerjen e shérbimit
apo ndérprerjen e kontratés dhe procedurat pér zgjidhjen e mosmarréveshjes. Sipérmarrésit
nuk duhet té veprojné né pérputhje me pikén 1 té kétij neni para afatit kohor té pércaktuar né
njoftimin me shkrim.

Né fagen web té sipérmarrésit ONE ALBANIA SHA jané pércaktuar edhe termat dhe kushtet ¢

pérgjithshme t€ kontratés pér ofrimin e shérbimeve té telefonisé sé lévizshme pér pajtimtarin
Né pikén 13 pércaktohet se:

13,1 IVese rajimidrt me pas pagim dane nibrid nuk permbusn Kusniet ¢ pergjiinsnme e KOniraies

ONE Albunia ka té drejté dhe éshté e detyruar t'i dérgojé njé njoftim, me shkrim, brenda njé
intervali kohor 13 (pesémbédhjeté) ditor, duke i njoftuar kohén e arsyeshme brendua sé cilés ai
duhet té pérmbushé detyrimet si dhe duke e paralajméruar pér masat kufizuese qé mund té
ndérmarré ONE Albania ne rast mos ndalimi te shkeljeve kontrakiore. Pajtimtari detvrohet i

paguajé té gjitha detyrimet e tij pér kohén e ndérprerjes sé shérbimeve né rrjet

1 9

[3.3 Né rast se Pajtimtari me pas pagim dhe hibrid nuk kryen pagesén e faiurés

11 {IN 1 1hAasi L i s Lei 23 Ao y s nfrinal y i
saj, ONE Albania ka té drejié té ndérmarré sanksione dhe masa kufizuese ¢ ofrimit 1é shérbimil
per fajiimiarin deri ne ;’-'i;’f/iu‘;u.‘!l.’ﬂl L'/F\!Ja‘?."i-'."i?\. SI¢ paragler ne vijim.

: o Al i rinlilknn nor oo / ¥ ) nenclilel ne mrvd ( C t 5 f p
a. Une Albania apiikon per ¢ao dilé vonesé nje r‘a;h(;’!l’."\: ne masen 0.0 70 1é faiures

mujore té papaguar, deri né pagimin e detyrimit

b. One Albania njofton I

> Ll |

ajtimtarin me shkrim ose me SMS' telefonaté, duke i dhén
kohé 15 dité pér pérmbushjen e detyrimit 1é pagesés dhe/ apo detyrimeve (¢ (jer
kontraktore, si edhe e informon pajtimtarin pér kufizimin e ofrimit 1é shérbimit

)
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ONE Albania, brenda 15 ditésh nga njoftimi i pérmendur mé lart, do 1é ekzekutoy
kufizimin ¢ shérbimit té telefonisé, duke ndérpreré ofrimin e shérbimil te thirrjeve

dalése pér telefoniné dhe né 1é njéjtén kohé do 1é vijohet me njoftimet me SMS

telefonaté pér masat gé mund té ndérmerren né vijim

d. Né rast té mos shlyerjes sé detyrimeve, me plotésimin/kalimin e 30 ditéve 1¢ afatii
pagesés sé pércaktuar né faturé, shérbimet ¢ kontraktuara do 1¢ ndérpriten
terésisht. Né ¢do rast, thirrjet drejt numrave (¢ emergjencés do 1é lejohen. ¢
Pavarésisht kufizimeve té parashikuara mé lart, Operatori ka té drejié 1é gjeneroj
faturé pér shérbimel e ofruara gjaté muajit té méparshém/ vijues sipas planit tarifor

té pajtimtarit.

f. Gjaté mugjit té treté, ONE Albania gézon 1é drejién 1é terminojé kontraten duke
njoftuar pajtimtarin té paktén 30 dité pérpara.

Pér ankuesin A.T me numér telefonit 0683285699, rezulton se ky abonent kishte béré kérkesé
pér mbyllje kontrate me dt. 6 shkurt 2023 dhe kalimin ¢ numrit me parapagese. Né data 30 gusht
i ndérpritet shérbimi dhe nuk respektohet kérkesa e pajtimtarit pér kalim me parapagesé duke
vijuar faturimin pér mé& shumé se 5 muaj. Né informacionin ¢ administruar jan¢ bashkelidhur
edhe disa loge t& kriptuara té cilat nuk kané as daté as tekst t€ deshifruar.

Pér ankuesin E. M, me numér telefonit 0685909798, né informacionin e administruar p

ANONet

fakti i mbi faturimit dhe b&het me dije se zbritja 3200 leke me tvsh do te aplikohet né faturé
dates 01.10.2023.

Pér ankuesin F. Gj me numér telefoni 0682120504, né informacionin e administruar ps
pretendimi ankuesit qé shérbimi éshté ndérpreré dt. 30.06.2023 por nuk ka t& dhéna pér sms

informuese.

Adresa: Rr. "Reshit (,‘niliaku" Ti

+ 355 4 2259 571 www.akep.al Fax :

+355 42259 106




Pér ankuesin N. B me numér telefoni 0686122332 pér té cilin pretendohe] s mbyllja
32

kontrat€s &shté kryer me daté 11.04.2023, ndérkohé qé faturimi vazhdon pér muajit pasardhés

(maj, gershor 2023), né informacionin ¢ administruar rezulton se &shté ndérpreré shérbimi dt. 24
mars 2023 dhe nuk faktohet njoftimit me shkrim ose & njé formé tjetér gé éshté parashikuar n

ligj dhe aktet rregullatoré.

Pér ankuesin E. K me numr telefonit 0683382998, pretendohej se éshté faturuar me shuma t&
cilat nuk jané né kontratén dypaléshe. Nga informacioni i administruar rezulton sc shérbimet e
pajtimtarit jané pezulluar n€ datén 30 Gusht 2023 por nuk faktohet njoftimit me shkrim ose t&
nj& formé tjetér q¢ Eshté parashikuar né ligj dhe aktet rregullatorg pér pezullimin e shérbimit

Pér ankuesin E. H me numér telefonit 0688296072, nga informacioni administruar pranohet
fakti se pajtimtari nuk e ka pérfituar zbritjen promocionale dhe se do te procedohet me 300 leke
zbritje pér mos pérfitim te Bolt On pér muajin Shkurt, Mars, Prill 2023. Ndérkohe rezulton se ka
ndérprerje shérbimi dt. 29.07.2023 por nuk provohet teksti i sms sé njoftimit pér mbyllje
shérbimi.

Tabele me pérmbledhjen e informacioneve pér rastet referuara.

Pér ankuesin A. A me numr telefonit 0697286636, nga informacioni i administruar rezulton
se shérbimet e pajtimtarit jané ndaluar né datén 28 Korrik 2023 por nuk faktohet njoftimit me
shkrim ose (€ njé formé tjetér qé &shté parashikuar né ligj dhe aktet rregullatoré pér ndalimin ¢
shérbimit. Pér kété pajtimtar pranohet fakti se ka béré kérkesé post-pre dt. 08.04.2023. por data
¢ kérkesés formale 20.06.2023 dhe data e kalimit post2pre 04.08.2023. Pra vetém pas 4 muajsh
nga kérkesa e pajtimtarit éshté pranuar kérkesa e tij pér kalimin ¢ numrit post2pre.

Pér ankuesin F. G email; gashifatjon02 @omail.com, nga informacioni i administruar rezulton
se shérbimet e pajtimtarit jané ndaluar né datén 28 Korrik 2023 por nuk faktohet njoftimit me
shkrim ose t€ njé formé tjetér q& &shté parashikuar né ligj dhe aktet rregullatoré pér ndalimin ¢
shérbimit.

v Lidhur sa éhté kérkuar mbi mbi Raportin ¢ matjeve pér rrjetet gsm, umts dhe lte né
zonén turistike Theth pér operatorin One Albania sh.a. né AKEP nuk &shté administruar
sipas afateve ligjore informacion mbi kufizimin/ ndalimin ¢ aksesit né shérbimet
pajtimtaréve gjaté dt. 25.07.2023.

Adresa: Rr. "Reshit Collaku" Tirané




Né muajt Korrik 2023 specialistét e Sektorit t& Planifikimit dhe Koordinimit te Monitorimit dhe
Inspektimit realizuan monitorimin e zonés turistike Theth. pér mbulimin e rrjeteve GSM, UMTS
dhe LTE. Matjet jané béré né zgjedhje automatike té teknologjive GSM, UMTS dhe LTI sipas
scriptit n& Figurén Nr.1 pér shérbimin e t¢ dhénave, si dhe sipas scriptit né Figurén Nr.1 pér
shérbimin voice. Pér monitorimin e cilésisé s¢ shérbimit té teknologjive , u pérdor Qéndra ¢
Monitorimit t€ Cilésisé sé Rrjeteve me pajisjet pérbérése. Qéllimi i kétij raporti éshié & paragesé
giendjen reale t& operatorit One Albania dhe kushtet qé duhen plotésuar né bazé t& rregullores

pér KPI (Key Performance Indicator) pér teknologjité¢ GSM, UMTS dhe LTE, pér zonén turistiks
Theth.

Nga rezultatet ¢ Matjeve té realizuara né drive test-et pér shérbimin data té teknolc
UMTS dhe LTE pér zgjedhje automatike, né dedicated mode té realizuara né zoné:
Theth pér Operatorin One Albania.

I. Pér shérbimin data:
I.1. Mungese totale e ofrimit t& shérbimit data.
2. Shérbimin Voice pér teknologjiné GSM// ne zgjedhje automatike:

2.1. Mungese totale e ofrimit t& shérbimit voice.

(shpejtesi shumé e ulét downloaded pér pérdorimet e solme vierésohet deri né 512kbps) (pér
teknologjiné niveli i sinjalit i mjafiueshém por jo i miré vierésohet deri né -120 dBm) (pér
teknologjiné 3G niveli i sinjalit i mjafiveshém por jo i miré vierésohet deri né -108dBm)

Pér sa konstatohet mé sipér arrihet né pérfundimin se Treguesit e cilésisé s¢ shérbimit (KPI) té
operatorit mobile One Albania: né zonén turistike Theth, pér shérbimin data né zgjed
automatike t& teknologjis€¢ GSM/UMTS/LTE nuk ishin funksionale pér njé periudhé prej rreth 3
(tre) oréve qé€ zgjati monitorimi

N¢ informacionin e administruar dhe dérguar nga subjekti inspektues pranohet fakii se
Raportimi ne AKEP nuk éshté kryer pasi impakti éshté i nivelit shume te ulet, me pak se I 000
abonenté (referohu fages 2 tek raporti informues e-mail 22.09.2023)).

Neni 108 i ligjit 9918/2008, pércakton se: Sipérmarrésit, qé ofrojné akses né rrjetet
komunikimeve elekironike publike, mund ta kufizojné ose ndérpresin pérkohésishi aksesin né
shérbimet e tyre, pa miratimin paraprak 1é pérdoruesve, nése kjo éshité ¢ nevojshme pér
peérmirésimin, modernizimin, mirémbajtjen apo pér probleme teknike né rrjet

Sipérmarrésit duhet té véné né dijeni AKEP-in dhe pérdoruesit pér kufizimet apo nde: prerjei
e shérbimir, té cilat.

- do té zgjasin mé shumé se 30 min.

Ky njoftim béhet:

a) t& paktén 48 oré mé pare, né rast te njé permirésimi. modernizimi
mirémbajtjeje té planifikuar té rrjetit,

b) sa mé shpejt ié jeté e mundur, por jo mé voné se 48 oré, pas ndodhjes s

apo ndérprerjes sé shkaktuar

c) nga defekte apo démtime 1é rrjetit

Adresa: Rr. "Reshit Collaku" Tir: el © +3554 2259571 www.akep.al Fax : ++ 3554
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Lidhur sa éshté kérkuar me rastet e portabilitetit t€ numrit, nga informacioni administrua
pér rastet konkrete rezulton se:

Adi Professional shpk — Kérkesa pér keié rast éshté refuzuar pér detyrime fe pas
muajin gusht (4 gusht). Né datén 15 gusht éshté dérguar email nga skuadra e portab
Vodafone drejt homologeve te operatorit ONE pér té kérkuar verifikimin ¢ rastit pasi fatura ¢
korrikut ishte paguar nga klienti. Mandal pagesa per faturen e korrikut éshté dérguar gjithashiu
né keté email. Nga ONE ka ardhur pérgjigie se rasti éshté dérguar pér verifikim. Pérgjigjja per
keté rast ka ardhur 15 dite me vone, ne datén | shiator, kur ONE ka théne se subjekti ka detyrim
kontrakiuale. Rasti eshte ndjekur serish gjate muajit shtator dhe vetém ne datén 20 shtator jan:
pranuar kérkesat pér numrat e kétij subjekiti.

A

GLOBUS TRAVEL — Kerkesa pér keté rast éshié refuzuar fillimishi ne daién 28 gusht 2023. Ne
datén 29 gusht, One éshté pérgjigjur se subjekti ka detyrime kontraktuale. Ne daten 135 shtator
2023 ka vijuar komunikimi pér keté rast. Vodafone i ka kérkuar operaiorit ONE riverifikim (¢
rastit (dt. 15 shtator) duke i dérguar mandate pagesén ge provonte shlyerjen e faturés se muajit
gusht si edhe kopje te kontratés ku thuhej se afati i saj pérfundonte ne datén 28/09/2023. ONE
éshte pergjigiur ne datén 20 shtator duke kérkuar te ridérgohel kérkesa pér numrat ¢ kétij
subjekti. Kérkesat jané pranuar dhe bartja ka pérfunduar me sukses ne datén 22 shtator pér te
gjithe numrat.

BUNA SH.P.K — Kérkesa pér keté rast eshte refuzuar ne datén 6 shtator 2023. Eshié dérguar
ér verifikim tek ONE fatura dhe mandat pagesa e muajit gusht. One éshté pérgjigiur duke
) ifikim tek ONE fatura dh lat pag it gusht. O hté pérgjig :
kérkuar ridérgimin e kérkesés e cila éshté pranuar ne daten 11 shtator.

LF INFISSI — Kérkesa pér kelé rast eshte refuzuar ne datén 7 shtator 2023. Eshté dérguar pé:
verifikim tek ONE fatura dhe mandat pagesa e muajit gusht. One eshte pergjigiur duke kerkuar
ridergimin e kerkeses e cila eshte pranuar ne daten 11 shtator.

Pér sa mé lart, nga informacioni i administruar por edhe nga monitorimi i situatés gjate késaj
periudhe u vu re se kérkesat e dérguara nga Operatori Marres nuk pranohen automatikisht nga
Operatori Dhénés ONE pasi dérgohet kérkesa né sistem.

Pra, ¢do kérkese pér portim pér numrat me parapagese refuzohet. Dhe ato kérkesa té pranuara,
pranoheshin vetém pas njé komunikimi t€ gjaté me skuadrén e portabilitetit dhe strukturat e
AKEP.

Nga analiza paraprake e situatés Grupi Inspektimit konstaton se problematikat ¢ hasuara si pér
procesin e portabilitetit ashtu edhe pér ¢éshtjet e rrugétimit té thirrjeve e kang zanafillén né
pengesat teknike t€ sistemeve té aplikuara nga sipérmarrési “One Albania™ sh.a, rezultat 1 (&
cilave éshté edhe rritja e normés sé refuzimeve.

Gjithashtu Grupi Inspektimit i AKEP konstatoi se finalizimi i rasteve t€ referuara problematike
merre njé koh# relativisht t€ gjaté pér finalizimin e procesit té€ portimit.
26 e rshor-2 korrik 2023

Nga analiza e raporteve té gjeneruara nga sistemi CRDB pér datat
Ng liza e raporteve té gjeneruara nga sistemi CR

vihet re se:

o Statistika pér numrin e kérkesave pér bartje t¢é dérguara né CRDB té pranuara dhe/ose
té refuzuara pér numrat mobile/fiks pér ¢do operator.

Adresa: Rr. "Reshit Collaku” 22359 106
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imi i numrave té telefonit mbartur né mes (€ pjesémarrésve €shté 30 bartje pér numr
té telefonise fikse, ndérsa pér mobile &

Statistika pér numrin e kérkesave pér bartje té refuzuara nga operatori dhénés (ODH)
pe : £a o]
pér ¢do operator marrés (OM).
Operatori One Albania (067) né rolin Dhénés rezulton se ka marré né total 223 kérkesa (numra)
pér bartje nga operatorét e tjeré, ka pranuar 61 kérkesa dhe ka refuzuar 162

Né total pérqindja e numrave t€ pranuar pér bartje n€ rrjetin e operatoréve € tjeré éshté
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Operatori One Albania (068) né rolin Marrés, ka dérguar né€ total 148 kérkesa (numra) pé
bartje, nga té cilat i jané pranuar 91 kérkesa dhe i jané refuzuar 57 aplikime. Né¢ total pérgindja
¢ numrave té pranuara pér bartje né rrjetin e tij &shté 61.49%

Né rolin Dhénés rezulton se ka marré né total 243 kérkesa (numra) pér bartje nga operatoret e
tjere, ka pranuar 102 aplikime dhe ka refuzuar 141 aplikime.
Né total pérqindja e numrave té pranuar pér bartje né rrjetin e operatoreve € tjeré éshi€ 41.98%

o Statistika pér kohén mesatare pér kthimin e pérgjigjeve té kérkesave pér portim pér ¢do
operator dhénés (ODH).

Né lidhje me pranimin ¢ kérkesave pér bartje bazuar né. pikén 6 té nenit 18 1é rregullores nr. 43
pér ményrén e zbatimit t¢ “Portabilitetit t¢ numrit " ku thuhet se:

»  T¢ gjithé operatorét e rrieieve dhe/ose shérbimeve 1€ komunikimeve elekironike 1é
lévizshme do té aplikojné procesin e ploté 1€ automatizimit pér té ekzaminuar dhe procesuar
kérkesat pér bartie dhe pérgjigiet pér to né rolin ¢ Operatorit Dhénés. Pér operatoréi
celularé Dhénés, koha mes marrjes sé ke‘rke sés pér bartje dhe pérgjigjes népérmjel sistemit
té¢ CRDB nuk do té jeté mé e gjaté se 5 minuta té 100% té rasteve té muajit kalendarik pér
pajtimiarét me parapagim. Pér pérdoruesit celularé me paspagim ky afat nuk do té jeté mé i
gjaté se 5 minuta né 90% té rasteve té muajit kalendarik dhe jo mé i gjaté se 1 (njé) dité punc
té 100% 1é rasteve rasteve 1é muajit kalendarik

Mé poshté jané statistikat né pérqindje pér rastet q€ respektojné kufizimet ¢ kohés pér
operator (mobil) dhénés

| Periudha _}6 qg_fj:s'ritrof;f korrik 2023

T RN e i R : —
| Sipérmarrésit i Prepaid Pus'iparc{
{ One Telecommunications (U()?) 97.44% 7 86.67%
p - N S . 2.5 | DS ..}
()'1 \,Iu.nmmumt.mun\ (()nh) : 05.30% | 100%

Nga analiza ¢ raporieve t€ gjeneruara nga sistemi \ RDB pér muajin sarator 023 vihett
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Statistika pér numrin e kérkesave pér bartje té dérguara né CRDB té pranuara dhe/ose
1€ refuzuara pér numrat mobile/fiks pér ¢do operator.
Véllimi 1 numrave té telefonit mbartur né mes (€ pjesémarrésve €shié 21 bartje pér numra
t& telefonisé fikse, ndérsa pér mobile &shté 1780 numra.

Statistika pér numrin e kérkesave pér bartje té refuzuara nga operatori dhénés (ODH)
pér ¢do operator marrés (OM).

Operatori One Albania (067) né rolin Dhénés rezulton se ka marré né total 1642 kérkesa
(numra) pér bartje nga operatorét e tjeré, ka pranuar 655 kérkesa dhe ka refuzuar 987
Né total pérgindja e numrave té pranuar pér bartje n€ rrjetin e operatoréve t& tjeré €shté
39.89%

Operatori One Albania (068) né rolin Marrés, ka dérguar né total 722 kérkesa (numra)
pér bartje, nga t& cilat i jané pranuar 416 kérkesa dhe i jan& refuzuar 306 aplikime. N¢
total pérqindja e numrave t& pranuara pér bartje né rrjetin e tij éshté 57.62%.

Né rolin Dhénés rezulton se ka marré né total 1732 kérkesa (numra) pér bartje nga
operatoret e tjeré, ka pranuar 820 aplikime dhe ka refuzuar 912 aplikime.

Ne total pérgindja e numrave t€ pranuar pér bartje né€ rrjetin e operatoreve t&€ tjeré éshté
47.34%.

Operatori Vodafone Albania sh.a. né rolin Marrés, ka dérguar né total 3376 kérkesa
(numra) pér bartje, nga té cilat i jané pranuar 1476 aplikime dhe i jané€ refuzuar 1900
aplikime. Né total pérgindja e numrave té pranuar pér bartje né rrjetin e e tij €shi¢ 43.72%
Né rolin Dhénés rezulton se ka marré né total 722 kérkesa (numra) pér bartje nga
operatoret e tjeré, ka pranuar 416 kérkesa (numra) dhe ka refuzuar 306 aplikime

Né total pérgindja e kérkesave té pranuara pér bartje né€ rrjetin € operatoreve t€ tjeré
gsht& 57.62%

Statistika pér kohén mesatare pér kthimin e pérgjigjeve té kérkesave pér portim pér ¢do
operator dhénés (ODH).

Né lidhje me pranimin e kérkesave pér bartje bazuar né: pikén 6 té nenit 18 1é rreguliores
nr. 43 pér ményrén e zbatimit té * Portabilitetit té¢ numrit” ku thuhet se:

» Té ia]lt}nt operatorét e ll’jﬁlc\r&, dhe/ose shérbimeve t& komunikimeve elektronike t
lévizshme do té aplikojné procesin e ploté t¢ automatizimit pér t€ ekzaminuar dhe
yrocesuar kérkesat pér bartje dhe pérgjigjet pér to né rolin e Operatorit Dhénés. Pér
operatorét celularé Dhénés, koha mes marrjes s€ kérkesés pér bartje dhe pérgjigjes
népérmjet sistemit t&€ CRDB nuk do t€ jeté mé ¢ gjaté se 5 minuta t€ 100% t& rasteve
t&¢ muajit kalendarik pér pajtimtarét me parapagim. Pér pérdoruesit celularé me
paspagim ky afat nuk do t& jeté mé i gjaté se¢ 5 minuta né 90% t€ rasteve t€ muajit
kalendarik dhe jo mé i gjaté se 1 (nj€) dité pune t€¢ 100% t€ rasteve rasteve € muajii
kalendarik.
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Mé poshté jané statistikat né pé€rqindje pér rastet q€ respektojné kutizimet e kohés

operator (mobil) dhénés

| Sipérmarreésit - 1 P?_L_]_)«_(I—!{_f __.____% ) Pus_(pun[
i One Telecommunications (067) | 99.55% | 98.31%
| One Telecommunications (068) | 99.39% L 99.44
 Vodafone Albania Sha. (M) | 99.81% T 100%

NE procesin e portabilitetit evidentojmé faktin se nuk respektohet parimi "one-stop-shop”
i bartjes s&¢ numrit.

Neni 20 i Rregullores Nr. 43/2016 pércakton se “Nése kérkesa pér bartje nuk mund 1é zgjidhet
népérmjet shkémbimit t¢é mesazheve standarde elekironike, personi i kontaktit i operatorit
Marrés do 1€ kontaktojé drejipérdrejté personin e kontaktit té operatorit Dhénés. Duke
respektuar parimin "one-stop-shop" ¢ bartjes sé numrit, operatorét duhel (¢ gjejné njé
zgjidhje brenda afateve 1¢ pércaktuar né kété rregullore, por jo mé shumé se 8 oré pune pér
rastet e tiera, duke shkémbyer dhe pérditésuar té dhénat e sakia né interes 1¢ pajtimiarit dhe
vazhdimit 1é procesit té bartjes

Pér sa mé lart, G.1 konstaton se procesi 1 bartjes/portimit nuk konsiderohet nga sipérmarrési si
njé proces i bazuar né parimin “one-stop” ku qytetari/klienti merr shérbimet né njé zyré t€ vetine
dhe pa shpenzuar kohé.

Shkelja ¢ afateve maksimale te lejuara

Pika 2 e nenit 20 t& Rregullores 43/2016, pércakton se: Nese kérkesa pér bartje nuk mund i
zgjidhet népérmjet shkémbimil 1é mesazheve standarde elektronike, personi i konlaktit 1
operatorit Marrés do t¢ kontaktojé drejipérdrejté personin e kontaktit té operatorit Dhénés.
Duke respektuar parimin "one-stop-shop" té bartjes sé numrit, operatorét duhet ié gjejné
njé zgjidhje brenda afateve té pércaktuar né kété rregullore, por jo mé shumé se 8 oré pune pér
rastet ¢ tjera, duké shkémbyer dhe pérditésuar 1é dhénal e sakta né interes té pajtimiarit dhe
vazhdimil 1¢é procesit té bartjes.

Bashképunimi

Pika S e nenit 18 t& rregullores 43/2016 pércakton se: Né rasie (¢ pergjigjes negative, pér
arsyet e refuzimit apo mosekzekutimit sipas pikave iii, iv dhe v mé sipér, Operatori Dhénés
éshté i detyruar té bashképunojé me pajtimtarin dhe Operatorin Marrés pér (¢ mundésuar
korrigjiimin e gabimit té konstatuar ne te dhénal.

Referuar rasteve t& dokumentuara, G.I konstaton mungesé bashképunimi t€ Operatorit Dhénés
me pajtimtarin si dhe me Operatorin Marrés pér t¢ mundésuar korrigjimin e gabimit si dhe
zvarritje né kohé té procesit tej ¢do afati té arsyeshém apo edhe té lejuar né rregullore.

Duke analizuar t& gjithé kété tablo t€ situatés, Grupi Inspektimit t€ AKEP vieréson se
sipérmarrési “One Albania” sh.a nuk ekspozohen shkaqet reale teknike. t€ cilat kan€ cual
problematikén e procesit té portimit.

xdf‘ﬂ l(u,'m C uil.nm lirané




Konstatimet pérfundimtare

A\ LK'EP 5] T IS rmarrscy na Alkhant
CEP kérk sipermarresi “uUne Alba VIl s
Liiadrs s martirvia ey Imarrmarrdct NV Aadafanae Al 1yt
sKuadren ¢ portimit te sipermarrcsit = v dafone ibania
pérdorimin e rregullt t€ procesit té portabilitetit dhe konkurre: {1
Neni 87 i ligjit 9918/2008, }LH.-‘&.“‘UH Se. DiIpérmarrésit ¢ rrjefeve lelefonike publik
[yre ""c’fzcii."\ e qe ] ajtimtarét 1€ mbartin numrin e tyre Ié le !';.fo!t.’:'; i Y jof

rrési gé u ofron ,“.-h'.’—’/'ff”.”;’ telefonik. Té nérmarrésit e rrjeteve dhe

té komunikimeve elektronike publike fikse jané | f_';u,-.;:,- i¢ mundésojné porlabililetin ¢ numri
gjeografik ,‘}e‘r" té gjitné pajtimtarét ¢ fyre, kur ala ndryshojné sipérmarrésin, gé u ofros
sherbimin publik telefonik fiks

Mbar fl'u't numrave dhe aktivizimi i yre béhen brenda nf_j{ i{[dh’ sa mé 1é shkurtér kohor. N:

rastet kur [’f&;t’!ﬁllth”[ ka lidhur kontraté ")a r mbartjen e numril te

i numrit béhet brenda njé dite pune. Né ¢do rast ndérprerja e shéi
nuk do té jeté mé e gjaté se njé dité.

Gjithashtu AKEP térheq vémendje strukturés pérgjegjése pér marrédhéniet me rregullatorin, pasi
né kuadér € pértaqésimit q€ ato kané ndaj ¢do strukture tjetér né kété€ kompani, duhet t€ tregojné
pérgjegjési mé t¢ madhe né pérmbushjen e kérkesave ndaj AKEP, duke dhéné informacione
konkrete dhe t& detajuara pér ¢do problematike t¢ konstatuar si legale apo edhe tcknike
Konkretisht né takimin ¢ datés 20.09.2023 nuk u arrit (& konstatohen dhe dokumentohen rastet
faktike t€ cilat u kérkuan nga grupi inspektimit.

Sjellim n€ vémendje té strukturés pérgjegjése pér marrédhéniet me rregullatorin, se
Rregullorja nr.46, date 27.10.2016 “Metodika e Inspektimit té Veprimtarisé té Rrjeteve dhe
Shérbime té Komunikimeve Elektronike”, pércakton se:

Subjekii i pércakiuar né autorizimin e inspektimit, me marrjen e njoftimit 1¢ inspektimi
éshié i chrwum tzucus/zf dhe merr masar ¢ duhura pér t'iu mundésuar inspektorév
alizimin e inspektimit... Pérfagésuesi i subjektit éshté pérgjegiés pér vénien ne

dispozicion té inspektoréve té: - dokumentacionit dhe informacionit té kérkuar
ambienteve teknologjike ku jané instaluar pajisjet, - infrastrukturés sé rrjetit dhe
Sfaciliteteve shogéruese...

pazuar ne l 3. daté 16.06.2011 “Per Inspektimin né Republikén e Shqiperis

inspektoret nuk njoftojné subjektin para rastet

\) kur ekziston rreziku qé njoftimi mund té pengojé kryerjen me efektivitet 1é inspektimii
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teknologjie tjetér, me géllim verifikimin e autenticitetit apo korrektésisé sé informacioni

Né takimin e datés 20.09.2023, grupi inspektimit kishte kérkuar nga pérfagésues té subjektit s¢
duhet t&€ merrte masa qé& né }\uL takim t& ishin prezent edhe pérfagésues teknik
One Albania, té cilét do t&€ mundésonin verifikimin e ankesave né sistemet ele
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE

SEKRETARIA E KESHILLIT DREJTUES
N gzug%Pmt Tirané mé 3| . 10.2023
{
PROCESVERBAL
Lénda: Rend dite Nr.2156 Prot. daté 10.10.2023. Mbledhje e KD-es, daté 12.10.2023

Té€ pranishém né mbledhje

Rendi i dités:

I. Projektvendim “Pér shqyrtimin e propozimit t& grupit t& inspektimit, ngritur me
autorizimin e inspektimit Nr. 2005 prot, daté 29.08.2023, pér penalizimin me masé

administrative “gjobe” t& propozuar ndaj sipérmarresit té inspektuar *One Albania ~Sh.a."

2. Projektvendim “Pér njé ndryshim né VKD nr. 3, daté 25.05.2023 “Pér pajisjen me
autorizime individuale té sipérmarrésit One Albania sh. a, pér pérdorimin e frekuencave té
brezave 900 MHz, 1800 MHz dhe 2100 MHz, pér shkak t& rishpérndarjes. me qéllim
sigurimin e pérdorimit efigent t& kétyre frekuencave™.




)

Projektvendim “Pér njé ndryshim né VKD nr. 4 daté 25.05.2023 “Pér pajisjen me
autorizime individuale té sipérmarrésit Vodafone Albania sh. a, pér pérdorimin e
frekuencave té brezave 900 MHz, 1800 MHz dhe 2100 MHz, pér shkak t&é rishpérndarjes,
me qéllim sigurimin e pérdorimit efigent té kétyre frekuencave™.

4. (é&shtje té tjera.

Pérsllén!eue.l Fillojmé mbledhjen e Ké&shillit Drejtues, sipas Njoftimit qé keni marré né datén

10.10.2023. Pérpara se t& fillojmé me rendin e dités, verifikojmé pjesémarrjen. Marrin pjesé

anétarét e Késhillit Drejtues

Rendi i dités, pika e paré pér sot ka té b&jé me miratimin ¢
projektvendimit “Pér shqyrtimin e propozimit té grupit té inspektimit, ngritur me autorizimin e
inspektimit Nr. 2005 prot, daté 29.08.2023, pér penalizimin me masé administrative “gjobe™ ¢
propozuar ndaj sipérmarresit t&€ inspektuar “One Albania “Sh.a.. pika e dyte eshte projektvendim
“Pér njé ndryshim né VKD nr. 3, daté 25.05.2023 “Pér pajisjen me autorizime individuale t&
sipérmarrésit One Albania sh. a, pér pérdorimin e frekuencave t& brezave 900 MHz. 1800 MHz
dhe 2100 MHz, pér shkak té rishpérndarjes, me géllim sigurimin e pérdorimit efigent t& kétyre
frekuencave™. dhe pika e treté &shté miratimi projektvendimit “Pér njé ndryshim né VKD nr. 4
daté 25.05.2023 “Pér pajisjen me autorizime individuale t& sipérmarrésit Vodafone Albania sh. a.
pér pérdorimin e frekuencave té brezave 900 MHz, 1800 MHz dhe 2100 MHz. pér shkak té
rishpérndarjes, me qéllim sigurimin e pérdorimit efigent & kétyre frekuencave™, dhe mé pasé do
te kalojmé né piken e katert e cila eshte ¢éshtje té tjera.

Menjéheré€ po i jap fjalén Grupit t& Inspektimit, pér t¢ relatuar né lidhje me pikén e paré.
Faleminderit!

ller|!mu. cje! Faleminderit Kryetar! Né radhe té paré do té doja (€ uroja anétaret e rinj te Késhillit

Drejtues n€ detyrén e tyre té re . Duke qené se &shté mbledhja e pare ju uroj sukese té métejshme.
Ne lidhje me rekomandimet dhe propozimin e grupit te inspektimit per sipérmarrésin ~One
Albania™ Sh.a , ne zbatim te autorizimit me Nr. 2005 t& datés 29.08.2023 grupi i inspektimit ka
filluar veprimtarine inspektuese per sipermarresin “One Albania”. Pérshkrimi i objektit t&
inspektimit ka gene pérkatésisht “Plotésimi i rekomandimeve nga inspektimi i méparshém léné né
Vendimin Pérfundimtar ¢ Inspektimit me Nr.04, daté 25.05.2023" dhe pika ¢ dyté “Trajtimi i
problematikave t€ evidentuara nga ankesat e pajtimtaréve t& ndryshém kryesisht né periudhén
kohore q& pérkon pas inspektimin e Qershorit”. Problematikat qé do té trajtoheshin né kontroll
lidhen me procesin e portabilitetit t& numrit, problematikat né tarifimin e pajtimtarit dhe cilésiné e
shérbimit, kryesisht gjaté¢ muajve Korrik - Gusht t& vitit 2023. Pas pérfundimit té veprimtarisé




inspektuese, grupi i inspektimit konkludoi procesverbalin né pérputhje me metodologjiné e
inspektimit. Procesverbalin me numér 58, daté 26.09.2023, i éshté béré té ditur palés inspektuese.
pér t& cilén kemi marré dhe vérejtjet e duhura. Né raport jané shpjeguar piké pas pike dhe géndrimi
I grupit té inspektimit. Ne térési Grupi i inspektimit u fokusua né 3 pikat kryesore, qé kané té béjné
me pérmbushjen e detyrimeve ligjore neni 109, duke pérfshiré detyrimin ligjor t& Sipérmarrésit
pér t& njoftuar Pajtimtarin pér ndérprerjen e shérbimit minimumi 15 (pesémbédhjeté) dité para se
t& ndérpritet shérbimi, duke u bazuar né verifikimin faktik né zyrat e Sipérmarrésit One Albania.
pasi u lajmeruan paraprakisht dhe duke marré né konsideraté tematikén e kontrollit, u konkludua
se nuk u verifikua faktikisht pérmbushja e kétij detyrimi. SMS-ja e dérguar pajtimtaréve nuk
pé€rmbante pérmbajtjen e nevojshme, dhe nuk u verifikua kontenti i drejtuar pajtimtaréve dhe afati
kohor i pérmbushjes sipas ligjit, minimumi 15 dité para. Sipérmarrési vuri né dispozicion disa
prova (lok file t¢ SMS-ve t& dérguara). Problematika kryesore ishte se kéto ishin SMS & dérguar
né ményré masive (bulk ose broadcast), duke i dérguar te 40,000 pajtimtaré. Rastet konkrete, né
té cilat grupi i inspektimit bazoi kontrollin, ishin nga kéto SMS broadcast té derguar né grup.
Asnjé SMS nuk u pa dhe as nuk u paraqit nga provat e sjella nga sipérmarrési gjaté observacionit
té procesverbalit. | vetmi informacion i verifikuar ishte data, ora dhe njé sasi informacioni drejtuar
pajtimtaréve, gj€¢ q& nuk bén t&€ mundur verifikimin e pérmbushjes sé pércaktimit ligjor t& nenit
109. Njé problematiké tjetér e konstatuar pér kété piké ishte se SMS-ja e dérguar né bulk ishte né
terma té pérgjithshém me njé tekst te detajuar ku thoshte: 'Né qofté se nuk keni paguar, duhet té
paguani, por nése keni paguar, mos paguani” dhe kjo shkakton njé pakénaqési te pajtimitarét qé
kané kryer pagesén, dhe népérmjet késaj SMS-je duhet té shkojné pérséri né dygan ose t'i jepnin
vémendje mesazhit t& dérguar. Sipérmarrési “One Albania™ nuk arriti t& vértetojé para grupit té
inspektimit se ka diferencim dhe informacion té detajuar pér ¢do SMS dhe pér ¢do pajtimtar. Pika
e dyté€ me € cilén grupi i inspektimit u njoh dhe kreu kontrollat pér disa raste té ardhura né¢ AKEP
si ankesa, ku pérgjaté muajit Korrik-Gusht jané paragqitur rreth 92 ankesa. Kryesisht kéto ankesa
lidhen me portabilitetin e numrit, problemet né tarifim dhe mbylljen e shérbimit. Disa raste u
morén nga kéto ankesa pér t& béré verifikimin faktik né zyrat e sipérmarrésit dhe pér portabilitetin
e numrit u vérejt se ka njé zvarritje jashté afatéve ligjore té procesit. Nuk zbatohet parimi 'one stop
shop' pér bartjen e numrit, ku pajtimtari t& shkojé vetém njé heré né dyqan dhe té finalizojé
procesin. u vérejt edhe njé mungesé bashképunimi midis dy skuadrave té portabilitetit “One
Albania™ dhe “Vodafone Albania™. Pika e portabilitetit t¢ numrit ishte njé nga rekomandimet ¢
inspektimeve t&¢ muajit Qershor, ku sipérmarrési ka marré njé dénim administrativ 'Paralajmérim'.
Mund té& themi se shifrat nga raportet e CRDB né muajin Korrik dhe Gusht tregojné njé pérmirésim
t& situatés pas inspektimit t& fundit, por ende ka nevojé pér puné dhe vullnet té miré midis dy
operatoréve, q€ procesi t& jeté né pérputhje me rregulloren dhe ligjin. Pér kété éshié 1ené njeé
rekomandim dhe dénim administrativ shtesé nga grupi i inspektimit. qé té vijohet me pérmirésimin
¢ punés. Pika e tret€, ku grupi i inspektimit ka hasur gjaté kontrolleve. ka & béjé me cilésing e
shérbimit. N& pérputhje me rregulloren e cilésisé sé shérbimit t&¢ AKEP, kryhen matjet periodike
bazuar né njé plan vjetor, t& miratuar nga Kryetari i Késhillit, i cili detajohet n& planet mujore. Né
muajt Korrik-Gusht, si ¢do vit, i jepet njé réndési t& shtuar zonave turistike si bregdetare dhe ato
malore. Ne baze té Autorizimit nr. 59/15 prot, daté 04.07.2023 “Pér kontrollin dhe krverjen e
matjeve pér monitorimin e treguesve té cilésisé”, sektori i monitorimit ka kryer matje ne Theth.
Raportin e Matjeve konstatohet se Treguesit e cilésisé s¢ shérbimit (KPI) té operatorit mobile™One
Albania™ né& zonén turistike Theth, pér shérbimin data té teknologjisé GSM/UMTS/LTE nuk ishin
funksionale pér njé periudhé prej rreth 3 (tre) oréve gé zgjati monitorimi né datén 25.07.2023. Pér
k&te, grupi i inspektimit kryeu t& gjitha kontrollin e nevojshém né adresén e emailit t& dedikuar




vetém pér incidentet ose kufizimet e shérbimit, ku operatori duhet té njoftojé¢ AKEP me shkresé
zyrtare. Nuk gjetém asnjé njoftim t& kryer nga operatori “One Albania™. Sipas rregullores sé
AKEP, operatori duhet t& njoftonte brenda 48 oréve pér mungesén e shérbimit. nése kjo mungesé
zgjaste mé shumé se 30 minuta. Pér kété arsye, &shté 1éné njé rekomandim gé operatori t'i Japé
vémendje t¢ shtuar kétij procesi dhe q&¢ AKEP t& njoftohet né pérputhje me afatet kohore té ligjit.
Né pérfundim, duke nisur edhe nga opservacionet dhe komentet e palés inspektuese. grupi i
inspektimit ka arritur né konkluzionin se shkelja e paré éshté mé flagrante, pra mbyllja e shérbimit
drejt pajtimtaréve pa i njoftuar brenda afatit kohor ligjor 15 dité. Disa nga rastet. ku ankesat qé
kemi patur kan€ geng 7 dité ose dhe 9 dité pér t'u njoftuar. Kané marré SMS né fillim t& muajit
dhe mé pas éshté nderpreré shérbimi mé daté 9. Eshté mjaft e qarté qé afati i 15 ditéve nuk éshté
zbatuar. Bazuar dhe referuar germés a), pikés 1, t& nenit 135 t& ligjit 9918/2008. grupi i inspektimit
propozon Késhillit Drejtues t¢ AKEP masén e gjobés sipas nenit 137. pika 1, paragrafi 111, nénpika
18, n€ vlerén 10,000,000 (dhjeté milion) leké. Referuar masés sé denimit administrativ. grupi ka
marré parasysh pozitén né treg t€ operatorit, qé ka patur njé denoncim administrativ né inspektimin
e fundit me masén paralajmérim dhe gjykon gé kjo t& jeté masé e gjobés. Né pérfundim (& aktit 1
inspektimit, jané l€n€ disa denime administrative shtesé. S& pari, sipérmarrési duhet té respektojé
detyrimet ligjore lidhur me kontraktorét e furnizimit t& shérbimit dhe t'i njoftojé ata para zgjidhjes
s¢ kontratés. Sipérmarrési “One Albania “duhet t& respektojé detyrimet ligjore lidhur me
publikimin me transparencé, ku kushtet duhet t& jené publikuar né njé vend té qarté dhe lehtésisht
1€ aksesueshém né fagen e tyre. Sipérmarrési duhet té respektojé detyrimet ligjore né lidhje me
njoftimin e pajtimtarit dhe AKEP pér kufizimin ose nderprerjen e shérbimit, sipas pikes 2. neni
108. Sipérmarrési gjithashtu duhet té analizojé dhe & japé zgjidhje teknike pér mungesén e
koordinimit né procesin e portabilitetit t& numrit, né ményré qé afatet e pércaktuara né ligj t& mos
tejkalohen. Gjithashtu éshté véné re gjaté vizités dhe kontrollit faktik qé grupi i inspektimit ka bére
prané zyrave t€ sipérmarrésit “One Albania “, se ka mungesé té koordinimit né paragitjen e
sistemit. Sistemi BOSS &shté njé sistem i ngritur kohét e fundit dhe ka kaluar fazén e katofit né
Prill, ku kemi qené né ndjekje t& ngushté, dhe inspektimi i muajit Maj ka (& béjé me até.
Pérmbledhja e té gjitha moduleve né até sistem ka krijuar mungesé té koordinimit dhe menaxhimit
t& miré & proceseve t& sipérpérmendura dhe pér ne sistemi ishte shkaku i problematikés. Pér kété.
| €shté 1€né pérséri njé rekomandim pér njé dénim administrativ shtesé qé sipérmarrési & rishikojé
dhe riparojé problemet teknike té evidentuara né arkitekturén e moduleve té sistemit BOSS me
qellim eliminimin e pikave t& déshtimit si dhe pér t& pérmirésuar sistemin né njé afat kohor prej
60 ditésh. Gjaté késaj periudhe, sipérmarrésit i &shté rekomanduar té raportojné né AKEP ¢do jave
mbi zhvillimin, pérmirésimin dhe auditimet e brendshme qé ata do t& b&jné pér & zgjidhur
problematikat e konstatuara. Faleminderit!

Slmlmx minderit! Nése ka nga ana e anétaréve & Késhillit Drejtues komente ose vérejtje né

lidhje me relacionin dhe projektvendimin e sjellé nga grupi inspektimit?

[ jap fjalen Z. Lorenc Bako.




I-aleminderit Kryetar. Faleminderit grupit t& inspektimit. Faleminderit Vaso pér prezantimin.

Ne t&€ gjithé e kuptojmé se procesi i inspektimit né kété fazg, i béré prané operatorit “ONE
Albania”, &shté njé proces delikat, sepse pritshméria éshté qé shkeljet q& jané béré nga operatori
do t& konvertohen né nj& masé administrative té tillé. Ne kuptojmé problematikén qé ju kemi hasur
gjaté procesit t€ inspektimit. Kjo &shté njéra ané e situatés, ndérsa ana tjetér éshté faktike dhe puna
q€ b&jmé s& bashku me grupin e inspektimit. Kjo, shogéruar me problematikat gé kané dalé edhe
né media, por edhe me problematikat q& kemi hasur né pérditshméring toné. tregon se ky nuk &shté
nj¢ rast rastésor. Ky proces dokumenton shkeljet gé jané evidentuar gjaté késaj periudhe. Ju
pergezoj pér relacionin tuaj teknik té sakté né ményré qé & mos Iéni hapésiré pér keginterpretim
apo moskuptim nga palét tjera. Faleminderit.

leminderit Lorenc. Po i jap fjalén Z. Armer Juka.

Bashkohem me kolegun pér t'ju pérgezuar pér punén e miré dhe pérkushtimin gé keni treguar gjaté
kétyre muajve né lidhje me monitorimin e bashkimit dhe fazés pas bashkimit t& dy operatoréve.

Pér sa i pérket ¢éshtjes q& lidhet me propozimin pér gjobé qé ju keni paraqitur, &shté njé ¢éshtje
q€ n€ dukje paraqitet n€ terma t& thjeshté dhe t& garta nga ana juridike. Ju keni evidentuar shumé
miré detyrimin ligjor dhe rregullator ku sipérmarrési ka lidhje me nderprerjen e shérbimit. ku
njoftimi duhet (€ jeté me shkrim dhe duhet t& béhet 15 dité para nderprerjes. E garté éshté edhe
qéndrimi i sipérmarrésit, i cili ka paragitur opservacionet e veta, ku né fagen 12 shprehet se
sipérmarrési “One Albania™ nuk ka asnjé detyrim ligjor apo rregullator pér té ruajtur pérmbajtjen
¢ SMS-ve. Platforma nuk e ruan pérmbajtjen, pasi SMS-ja shkon te abonentét. Kjo mos-pérputhje
midis detyrimeve ligjore dhe sjelljes sé operatorit &hté shprehur shumé garté. Ne do té kemi rastin
ta dégjojmé sipérmarrésin kur ta flojmé né dégjese dhe do t& kemi mé shumé informacion se si ata
e shohin kété ¢éshtje, por ju e keni evidentuar né njé ményré shumé té sakté kéte mos-pérputhje
midis ligjit dhe sjelljes sé operatorit. Uné kam vetém njé pyetje gé do t€ doja njé qartésim. né
procesverbalin e inspektimit né fagen 13, shpreheni qé grupi inspektimit konstatoi se kéto loge
kan¢ informacione pér datén, orén dhe llojin sms se drguar dhe marrésin, Né lidhje me
terminologjin e sms pér cfaré nénkuptoni me llojin e sms-s¢? Cfaré pérmbane Kjo Hoji “sms”, cfaré
nenkuptoni nga kjo fjale? Pérpara se ta mbyll, &shté e qarté qé shkelja gé ju keni evidentuar éshté
pjes€ e nj¢ déshtimi ose njé mosfunksionimi té sistematik té gjeré qé ka prekur sipérmarrésin gjaté
muajve t€ fundit, dhe ju né 25 Maj keni marré njé vendim pas njé inspektimi té kryer. ku keni léné
disa rekomandime. Duke pasur parasysh se do té kemi njé seancé dégjimi me sipérmarrésin. do té
doja t& dija cila ka gene cilesia e raportimit pér rekomandimet e léna nga grupi i inspektimit né¢
Maj, pra raportimet kane gene javore apo mujore? A kané géne masat q¢ ata kané ndérmarr né
nivelin e pritshméris tuaj, dhe cfaré mund té bejné ata mé shumé né vijim, g€ ne t'ja u vémé né




dukje, dhe ndoshta pyesim pér informacione shtesé kur & jené prezent né ditet né vijim.
Faleminderit.

Faleminderit Armer! Anétaret e KD-se duhet te shprehin pyetjet e tyre dhe grupi i inspektimit
mban shénim, pastaj pergjigjen. Edlira, fjala per ju.

|!u!e Ialenderuar grupin e inspektimit, relacioni ishte vértet i qarté. Nuk kemi nevojé té pérsérisim

fjalét e nj¢jta. Ndoshta jane pyetje mé shumé shpjeguese ndaj meje. Tek shprehja qé tha Armeri,
ne do t'i japim t€ drejtén sipérmarrésit pér ta dégjuar dhe nuk e di, a do t¢ dalim me njé& vendim
sot, apo do t€ presim t& kryejmé dégjesén? Kjo éshté mé shumé pér procedurén. Duke paré se kemi
njé vendim, pa u pérmendur qé gjithashtu duhet t& shtojmé se né vendimarrje pa ndryshuar
konstatimin, pasi t¢ gjithé jemi prekur nga problematikat ¢ “One Albania™, por pér té béré mé t&
qarté fjaline ku: 'Nuk duhet: Mos paguani, por duhet: Mos e konsideroni kété SMS.' Kjo ishte njé
pyetje pér t& gené mé t& qarté dhe t& sakté, pasi mé voné mos t& kemi ne gjvkaté deshtime dhe
kthime pér t€ plotésuar letrat dhe dokumentimin e gjithésisé. Pér ¢do gjé tjetér, ato jané né relacion.
dhe gjithashtu do t& doja njé shpjegim diku né rreshtat mbi pretendimet e One, A qéndrojné? Pasi
dhe ju i pérmendet, diku i keni dhéné shpjegime, por kisha shqetésim mbi kété piké. pér té tjerat

jam dakord me ato qé keni evidentuar, pa diskutim g& qéndron ¢do lloj gjetje. Faleminderit.

Faleminderit Edlira. Po ja jap fjalén Z. Bleron

Shumé faleminderit, kryetar, faleminderit dhe grupit t& punés pér punén e béré. Faleminderit edhe
pér urimin Vaso. Duhet t& sqaroj disa gjéra lidhur me dy-tre termat e pérdorur né autorizim.
procesverbalin e inspektimit, por edhe né PFK. A &shté ky njé inspektim rastesor apo jo? [shté
shkruar né objektin e pérshkrimit 'inspektim rastesor' apo éshté njé inspektim i planifikuar né fillim
t€ vitit? Ndérkohe keni théné se éshté béré pér shkak té ngjarjes sé 24 Gushtit.

Jo, ky nuk €shté inspektim rastesor; éshté vijim i inspektimit. Ky inspektim ka gené i planifikuar
pér vitin 2023. Ligji i inspektimit parashikon q& inspektimi i programuar mjafton & programohet
pér vitin dhe mund té kryhet.




Eshté cituar né relacion si iniciativé pér inspektim rastesor dhe si iniciativé pér inspektim. sidomos
pas datés s€ ngjarjes s¢ 24 Gusht g ndodhi ndérprerja ¢ shérbimit. Pra, a nuk &shté inspektim

rastesor

Eshté cituar gabim ‘inspektim rastesor’, &shté i planifikuar.

MHStatimel q€ €sht€ bér€ nga grupi i inspektimit éshté shkelja e nenit 108. Sipas matjes
q€ &shté beré mé 25 Korrik t& kétij viti, ndérsa ju e pérfshini kété né kété procesverbal inspektimi.
Kjo nuk mund t€ ishte mé e sakté q& inspektimi t& ndiqte rrugén e vetg, pra né datén 25 Korrik
grupi i monitorimit sipas rregullores s& monitorimit t& vazhdonte procedurén pér até gjetje dhe
procedurén administrative pérkatése pér t&. Ky proces i inspektimit, i krijuar njé muaj pas asaj
date, do t€ vazhdonte me konstatimet e veta dhe nuk do t& merrej me konstatimet e njé grupi tjetér
inspektimi. Pra, pyetja &shté: a &shté me vend t& pérfshihet né kété procesverbal inspektimi
konstatimi i njé grupi tjetér inspektimi q& &éshté krijuar njé¢ muaj para se t& krijohet kv grup
inspektimi?

NE date 25 Korrik &shté kryer procesi i monitorimit, dhe ishte programuar té pérfundojé deri mé
datén 28 Korrik. Pastaj, €shté kryer procesi i verifikimit, dhe menjéheré pas kthimit jang bérg

raportet. Periudha éshté shumé intensive qé té jemi nén kontroll. dhe duke pasur parasysh se sektori
i monitorimit dhe cilesisé s¢ shérbimit ka vetém njé specialist. i cili éshté Albani, duke mbyllur &

gjitha seksionet e monitorimit dhe gjenerimin e raporteve do té marré kohén ¢ vet.

Ideja éshté q&, duke u nisur nga rregullorja e monitorimit, Albani ka gjithé té drejtén t& marré masa
né vend.

Kjo nuk €shté rregullorja e monitorimit por &shté ajo e cilésisé dhe shérbimit. Kryhen matjet. dhe
pastaj verifikohen té dhénat pér mos pérmbushje t& KPI-ve. Kjo merr kohén e vete.

Dakort, ndjesé. Dhe kjo éshté konstatuar jashté kohés kur ju jeni ngritur si grup inspektimi njé
muaj mé par€. Pyetja éshté, a &shté e vlefshme ta pérfshim kété konstatim né kété procesverbal?
Emaili &hté i rregullt. Konstatimi i shkeljes éshté béré para, pra juridikisht. a ka vleré ta pérfshim
si shkelje?




\

Eshté data e daljes s¢ raportit. Dua té shtoj se &hté béré njé konstatim né muajin Korrik. dhe mé
pas shté pérgatitur raporti i monitorimit. Gjithmoné si pjesé e procedurés, ngrihet njé urdhér tjetér
inspektimi pér t& kryer njé inspektim té késaj procedure monitorimi.

f

Clare nspektohet kur konstatimi €shté béré? Inspektohet njé konstatim i konstatuar? Cila éshtg
veprimtaria inspektuese kétu?

Ne b&jmé vlerésimin e raportit, dhe pa dyshim duhet njé inspektor tjetér qé t& marré masat ¢

nevojshme.

: Pse duhet t€ béhet njé muaj mé mbas?

Sepse procesi i monitorimit vazhdoi né kohén e vet dhe duhet t& ngrihet njé autorizim inspektimi
me inspektor, duke pasur parasysh se inspektimi u shtua pér t& pérfshiré edhe objektin e kétij.

A nuk &shté pune e dyfisht kjo?

Kjo &shté procedura, Albani nuk mund t& vendosi masé administrative. pasi nuk éshté

inspektor. Duhet patjeter njé autorizim inspektimi qé t&é marri dhe masén.

i

Drejtorie ka sqaruar situatén, q€ inspektimi éshté kryer sipas rregullores. dhe jemi shumé té qarté.
Ideja &sht€ q¢ duhet té presim njé muaj pér njé autorizim inspektimi t& planifikuar pér tu kujdesur
pér k&t shkelje t& konstatuar nga Albani. Kjo &shté procedura e shkruar né rregullore?

Raporti q¢ ka qarkulluar ka marré kohén e veté, dhe erdhi momenti gé po ngrihej inspektimi.




Ju ka ardhur konstatimi i zotit Pashai, jan¢ kryer matjet, ka pasur 3 oré shképutje dhe nuk ka pasur
shérbim. Ju duhet t€ ngrini grupin e inspektimit pér té hetuar dhe vlerésuar nése éshté e arsyeshme
vendosja e njé gjobe?"

Po

Dhe kjo &shté procedura gé ndiget ne AKEP?

Po

Kjo &shté e gabuar, sepse konstatimi €shté kryer dhe Zoti Pashai merr pérgjegjési pér até, dhe ju
lehtésisht mund t& propozoni gjobén tek kryetari. Kjo éshté pér t'u diskutuar mé voné. Kisha edhe
njé pyetje tjetér, né fund t& dités do t&é kemi njé proces gjygésor, ose ndoshta mund t& mos shkojmé
me vendimin q&€ mund t€ marrim. Njé pyetje & gjyqtari do t'i b&jé vetes pér té krijuar bindjen e tij
pér ¢éshtjen né gjykim éshté, natyrisht, a éshté provuar fakti dhe e dyta. sa proporcionale jané
konstatimet me gjobén ose jané vendosur denimet e tjera administrative kryesore. Thate & jané
marré pér baze fakti q¢ subjekti eshte recedivist, éshté marre pér bazé réndésia dhe pesha qé ka né
sektor pér neninl09. Kush ka gené racionalja qé keni menduar dhe raporti midis gjobés pér nenin
109 dhe mos vénia e gjobes pér nenin 87. Do té duhet né gjykaté, por dhe pérpara Keshillit Drejtues
t¢ keni njé arsyetim metodologjie pér zbatimin e parimit t&¢ propocionalittit midis gjobes
10,000,000 leké pse u vendos pér 109, dhe pse nuk éshté vendosur pér 87 qe &shté shkelje e réndé,
dhe pse €shté lene pa u gjobitur pér nenin 108, thjesht pér sqarim.

Doja te bé&ja njé saktésim me afatet kohore. Me raportet jemi n;ohu[ né datén 20.09.2023 dhe ja
kemi dérguar dhe operatorit. Autorizimi i inspektimit éshté ngritur né datén 29 Gusht. pra éshté né
periudhén inspektuese. Raporti i zotit Pashai éshté shpérndaré né dalm 20.09.2023

Pra, grupi i inspektimit &shté ngritur kur konstatimi &shté shénuar nga zoti Pashai. Ai ka nxjerr njé
raport dhe ku mban pérgjegjési, por né date 20.09.2023 ku ju e keni futur direkt né procesverbal.

Né datén 29.08.2023, kemi ngritur autorizimin pér inspektim pér 30 dité. Brenda periudhés
inspektuese, si drejtori, jemi njohur me raportin né daté 20.09.2023.

&




Pra, zoti Pashai ka kapur shkelje né daten 25.07.2023?

Jo, né datén 25 Korrik éshté kryer matja.

Kur zoti Pashai ka gené i sigurt dhe ka nxjerr raportin e matjeve?

Né datén 20 Shtator éshté gjeneruar raporti.

Pra kané kaluar 2 muaj?

Po, ka kohén e veté.

~

2 muajsh kujtohet qé& nuk ka shérbim né Theth. Pra drejtori njoftohet pas 2 muajsh

q€ né Theth nuk ka sherbim.

: Eshté njé episod g€ éshté kapur gjaté monitorimit, ku monitorohet gjithé Jugu dhe
Veriu. Dhe ai do marré né dispozicion t& gjithé kohen e mundur. Gjithé muaji Gusht ezaurohet nga
matjet. Nuk punojmé 24 oré né 24, nuk jemi operacionalé 24 oré né 24. Vetém njé person kryen
matjet, gjeneron raportet, dhe mé pas arrin né konkluzion. Gjaté muajit Gusht. matjet kryhen duke
marré kohén e tyre.

Me falni, fakti &hté i tille. Flas nga ana inxhinjerike, ku matjet béhen manuale dhe automatike.
Ké&to matje kané t€ dhénat e tyre, t& mbledhura nga sistemet e monitorimit. Né momentin e matjeve.
nuk shihen problematika. Kur té gjitha t& dhénat mblidhen dhe pérpunohen né njé akt inspektimi.
atéheré né€ qofté se akti i inspektimit thoté se duam t& matim cilésiné e shérbimit nga Maji deri né
Gusht, marrim t€ gjitha t€ dhénat qé jané grumbulluar nga sistemet automatike dhe matjet e kryera
manuale g€ jané kryer aty. Ato shqyrtohen, analizohen dhe vjen né njé pérfundim.

Shkurtimisht, AKEP vihet né djeni t& njé shkeljeje té ligjit mbas 2 muajsh? Kjo &shté pérgjigjja?




Shkelja €shté se atje nuk ka pasur shérbim, dhe si mund té jeté kur nesér pasnesér mund té dalé njé
akt inspektimi pér shérbimin e njé operatori tjetér. Merrni njé shembull: kryhen matjet né t& gjithé
Shqipéring, por askush nuk e di qé né Dhermi nga ora 5 am deri né 7 am. Vodafone ose One nuk
ka pasur shérbim. Mbasi del inspektori, konstatohet qé nuk ka pasur shérbim. dhe kétu &shte
problemi - pse operatori nuk ka lajméruar.

Duhet té kemi parasysh edhe faktin qé jemi njé qendér e lévizshme e monitorimit g¢ monitoron né
té gjithé Shqipériné. Nuk kemi stacione né ¢do qytet qé t&€ matin cilésiné ¢ shérbimit.

Mun!‘lésisht do t€ doja njé pérgjigje pér pyetjen tjetér. Pér raportin e propocionalitet midis mases

s¢ dhéné dhe konstatimit. Edhe né raport me shkeljet e tjera t& nenit 87 éshté shkelje shume me e
rende se 109. Eshte ajo e portabilitet, pasi &shté njé nga mekanizmat kryesoré té promovimit t&
konkurences.

Portabiliteti &hté njé ¢éshtje qé po merremi prej njé viti e gjysmé, dhe po e ndjekim me kujdes.
Pas marrjes s€ denimit administrativ 'paralajmérim’ né Qershor, pas problematikave gé patén me
bashkimin e dy kompanive, me cutover-in dhe ndryshimin e sistemeve t¢ One Albania dhe
Albtelecom, ku kaluan né njé operator, dhe pas inspektimit toné pati njé rritje té normave (&
portimit, t€ cilat i kemi t& fakturuara dhe dokumentuara. Pra, nése normat ishin 20%-30%
refuzime, pas Korrik-Gusht, kéto jané ulur ndjeshém. Rekomandimi i [éné né muajin Qershor nga
grupi i inspektimit €shté reflektuar né pérmirésimin e punés. Kur themi gé duhet t& punohet akoma.
kéto norma duhet t€ jené mé pak se 10%-20%, dhe procesi nuk duhet té keté ankesa. Gjithashtu.
nuk kemi pasur shumé ankesa. Portabiliteti, né vlerésimin ton&, nisur nga faktet dhe nga ankesat ¢
ardhura né AKEP, normat e refuzimit nuk jané te njg&jta me periudhén para inspektimit té kryer.
Duhet t& marrim parasysh edhe véshtirésité qé ka kaluar sipérmarrési me bashkimin e dy
sistemeve. Pérseri, i kemi inkurajuar qé bashképunimi midis skuadrave (& portabilitetit & rritet.
Kemi béré¢ takime q¢ ata (€ jené né kontakt t& pérditshém pér problematikat e njerézve. Neni 87
thoté: Kur nuk zbatohet, qé do t& thoté mos t& keté njé platformé, njé sistem ge t€ mundésojé
portabilitenin. (Citon Nenin) Pér ne, portabiliteti éshté zbatuar; nése nuk do té ishte zbatuar. do (&
Kishim propozuar nenin 87, qé ata nuk do t& kishin njé platformé t&¢ miréfillté pér (& kryer
portabilitetin.

Po pér nenin 109? Pér gjoben.
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Gjoba prej 10,000,000 lekésh éshté mése e faktuar dhe verifikuar nga ne, dhe kemi bindjen e ploté
sepse ligji thoté: 'pajtimtarét duhet t& njoftohen me shkrim'. Detyrimi ligjor i referuar né vézhgimet
e sip€rmarrésit, nuk ka t€ b&jé me nenin pér ruajtjen e té dhénave pér 2 vjet, ne nuk e kategorizojmé
at€ aty. Ne nuk i themi t& ruajé pérmbajtjen e cdo SMS-je: dhe i themi se pér 50 sms-1& qé i dérgon
pajtimtarit, pérmbajtjen ku ti i bllokon shérbimin, minimumi 15 dité. keto duhet ta ruash. Mund ta
dérgosh edhe me shkrim kété njoftim si sipérmarrési pajtimtarit, sepse ligji ¢ kérkon me shkrim.
Pra, ai nuk ka njé fakt q& e ka njoftuar pajtimtarin 15 dité para, dhe kjo éshté flagrante pér ne

NE njé process eventual gjygsor, nuk do té thoté gjykata qé dhe ju nuk keni fakte, ge sipérmarrési
nuk e ka béré njé gjé té tillé. Né sensin inversa, nuk mund té pérdoret edhe nga pala tjetér?

Ne kemi fakte, kemi dhe pajtimtarét. Kemi marré konfirmime edhe nga pajtimtarét (& cilét jané

ankuar, asnjé prej tyre nuk e ka sms-né.

Sa ankesa kemi?

Kemi 92 ankesa pér kéto dy muaj, ku 10 ankesa jané pérdorur pér tu verifikuar, dhe asnjé prej tyre
nuk ka SMS pér té verifikuar ndonjé gjé t& kundért ose pér té korresponduar me SMS-né e marré
n¢ telefonin e pajtimtarit me datén dhe orén e log-eve gé ata kané sjellé te ne. Kur ¢do gjyqtar (&
shohé njé logfile té palexueshém q& mund té pérmbajé ¢farédo lloj pérmbajtjeje, sipérmarrési nuk
mund t€ verifikojé pérmbushjen e kétij ligji. Kjo nuk ka t& béjé me ruajtjen e té dhénave; ne nuk
kemi kérkuar kété. Ne nuk i kemi théné té ruajné pérmbajtjen e ¢do SMS-je. por detyvrimi ligjor
€shté t€ ruajn€ mjetin e fundit t& komunikimit q& kané me pajtimtarin. 15 dit¢ para ndérprerjes sé

shérbimit.

Nuk e ka detyrim ligjor ta ruaj, kjo éshté racionale.

Po. e ka detyrim ligjor ta ruaj, e thote ligji. ne nuk patém asnjé prové, nuk patém asnjé sms. Ne

jemi t& hapur edhe pér gjykaté.




Dua t€ shtoj digka: pérve¢ SMS-sé, e cila nuk éshté lock dhe nuk mund té verifikohet, e marrin té
miréqené faktin qé kjo SMS &éshté dérguar. Sipérmarrési ka shkelur dhe nuk ka respektuar afatin e
dérgimit t€ késaj SMS-je. Té gjitha SMS-té jané dérguar mé datén 20 Gusht. dhe ndérprerja e
shérbimit ka ndodhur mé datén 25 Gusht, pra jo 15 dité dhe as 5 dité nuk kané kaluar nga dita e
dérgimit t& SMS-sé. Kjo éshté njé prové e qarté.

Atéher€, a té pérmbahemi késaj, gjoba prej 10,000,000 lekésh &shté pér mosrespektimin e atatit?

Gjoba, éshté véné né pérmbushje té nenit 109 né térésiné e tij. Nga ana teknike, e shpjegoi Vaso.

Eshte mungesa e 15 ditéshit, dhe ligji €shté i qarté” Nderprerja dhe kufizimi i shérbimit béhet. por

Jo mé shumé se pér minimumin e 15 ditéve.

Si¢ e thamé edhe tek portabiliteti, njoftimi béhet gjithsesi. edhe pse jo né afat.

{

Kjo eshté né ligj, nuk éshté né rregullore.

Edhe portabiliteti né ligj éshté.

Ligji thoté “nuk zbatohet portabiliteti’, nuk jep detaje.

Gjobén prej 10,000,000 lekésh do ta vendosim vetém pér afatin. pra se nuk &shté respektuar afati

dhe nuk ka patur prova?

Nuk kemi asnjé prové nga sipérmarrési pér kété komunikim sipas ligjit. Nuk kemi asnjé SMS dhe

asnj€ letér drejtuar pajtimtarit. Nuk kemi asnjé prové qé té vertetojé té kundértén

E vetmja prové qé ne kemi jané 10 ankesat, asnjé gjé tjeter?




Jo, 10 ankesat jané pérdorur si metodiké e inspektimit. Nga 90 ankesat. jané pérzgjedhur rastésisht
kéto 10 ankesa, késhtu gé as nuk i njohim, as nuk na njohin.

Nga
sipérmarrési. Né njé muaj kemi 100 ankesa, dhe 80% prej tyre jané me probleme. Po t€ marrim

ceto 10 ankesa. kané dalé 8 ankesa problematike, té cilat jan€ pranuar edhe nga veté

kété lloj proporcioni.

Dhe mendoj g€ kétu jang€ vetém ankesat q& kané ardhur te ne, sepse n€ qoft¢ se do 1 referohemi
edhe ankesave té abonentéve t& paraqitur né dygan, edhe ato jan¢ ankesa. N€ qofté se i futemi mé
thell n€ rrénjé, jané edhe kéto ankesa, € ne nuk i kemi marré parasysh. Pjesa tjetér €shté kur ne té
dégjojmé palén tjetér, mund t€ na dalin edhe kéto sqarime dhe mos t&€ b&ymé aludime duke marré
rolet e palés tjetér.

Si parim procedural, té gjithé anétarét e Késhillit Drejtues kané té drejtén té shprehen ashtu si e
gjykojné. Mendoj se éshté shumé e vlefshme gé nga ana e Bleronit, paraget mundésing té vihemi
pak né Iekurén e gjykatésit pér t€ kuptuar, sepse né fund té dités kjo situaté do & shkojé né até
drejtim dhe t€ jemi relativisht té sigurt pér ¢faré paraqesim, duke pasur parasysh se gjoba &shté e
larté, &shté e pa precedenté pér njé operator t& madh. Eshté shumé e domosdoshme qé né momentin
kur e kemi kété mundési né KD, le t& shprehemi lirishém, t& flasim dhe té sjellim t& gjitha
piképyetjet tona. Ky ishte njé diskutim shumé i dobishém, qé paraqet pérfshirjen ¢ segmentit (&
dyt€ t€ késaj procedure ¢ ka (€ béjé pikérisht me degjimin, bazuar né ligj. ku duhet t& ndjekim me
Operatorin g€ &shté subjekti i kétij inspektimi. Kjo i referohet Edlires, sigurisht. grupi i inspektimit
vjen né¢ KD me njé projektvendim, por kjo nuk do t& thoté gé projektvendimi miratohet sot.
Projektvendimi éshté tashmé paraqitur, dhe do té doja qé té merreshin parasysh vérejtjet ¢ Bleronit
né lidhje me cilésimin e inspektimit, si dhe té tjera. Eshté digka q& duhet té reflektohet dhe &
mbahet parasysh. Tani. projektvendimi ka ardhur, dhe besoj se mund & korrigjohen gabimet e
mundshme materiale para se projektvendimi t& vijé pér miratim pérfundimtar. né njé daté &
caktuar. N¢ lidhje me kété, besoj se ne mund t& vendosim njé daté pér degjesén e subjektit sot. me
njé mbledhje t& posagme t& Késhillit Drejtues. Besoj se né kété moment, mund t& propozohet digka
nga Eriola.

Propozojmé datén 18, ditén e Mérkurg, né orén 10:00. Duke njoftuar sipérmarrésin qé sot. i japim
kohén e duhur per tu njohur dhe pér té sjellé parashtesén e tij pérpara Késhillit Drejtues dhe né
ményré q€ t&€ marri masat ¢ nevojshme pér t& gené prezenté né seancén degjimore. propozojmé
datén 18, né orén 10:00. Nése KD éshté dakord me datén dhe orarin e propozuar. atéheré sot do té




vazhdojmé me dérgimin e nj€ njoftimi pér thirrjen né& seancé. Pér (& sqaruar metodikén ¢ punés sé
KD, duhet té theksojmé se Keshilli ka njé periudhé prej 20 ditésh nga njohja me procesverbalin
pér t& marré nj€ vendim né lidhje me gjithé procesin.

Pra. qé nga dita e sotme, afati eshte mé& 2 Néntor. Nése KD nuk ka ndonjé vérejtje né lidhje me
datén e propozuar, e pércaktojmé sot, do té organizojmé njé mbledhje né KD né kuadér & dégjesés
s€ subjektit “One Albania”, i cili &shté subjekti i inspektimit. N& ményré qé té¢ mund t& shprehé
mendimet e tij né lidhje me masat e propozuara dhe gé t'i japé kohé dhe mundési Keshillit pér té
marré vendimin pérfundimtar. Po pér sa i pérket pyetjeve te Armerit, mund t& kemi njé pérgjigje?

Po kam 2 pyetje, ndoshta i keni par€, ju lutem, duhet ta kishim organizuar qé (& gjitha pyetjet t&
jené t& grupuara sé& bashku dhe pergjigjet té jené né bllok ose t& jepni menjéheré pérgjigje pyetjeve
t& anétarit & paré qé paraqgiti pyetjet dhe mé pas t& vazhdoni me pérgjigjet e tjera. Thjesht njé
vérejtje pér né vijim.

Bledi. ju keni géné né grupin e inspektimit, né kété cilesi mund té pérgjigjeni.

Faleminderit, Kryetar. Pér sa i pérket pyetjes sé paré, qé ka té béjé me ¢faré nénkupton loji i SMS
qé éshté gjetur n€ logon qé €shté véné né dispozicion nga sipérmarrési, "lloji i SMS-sé" nénkupton
q¢€ Ky SMS ka gené i transmetuar né masé ose ishte i dérguar pér mé shumé se njé pajtimtar. Né (&
gjitha log-et g€ jané né dispozicion nga sipérmarrési pér té trajtuar rastet gjaté inspektimit faktik,
rezulton g€ lloji i SMS-sé &shté "broadcast,” qé do t& thoté se &shté dérguar te mé shumé se njé
abonent. N& email-et g€ jané né dispozicion, ku jané komunikimet e tyre t& brendshme pér té
dérguar kéto SMS, rezulton qé jané dérguar rreth 40,000 abonentéve, duke hedhur poshté
pretendimet se ky SMS mund té ishte pér ndérprerjen e shérbimit pér njé pajtimtar & caktuar.
Gjithashtu, pérmendet se né logon e disponueshme, ka informacion vetém mbi datén. orén. llojin
¢ SMS-s&, numrin e personit g€ éshté dérguar ky SMS dhe nése éshté pranuar nga pérdoruesi apo
Jo. si dhe informacione t€ tjera. Pér sa i pérket raportimit qé kemi kérkuar gjaté inspektimit né
muajin Maj-Qershor, g€ kryesisht ka t& bé&jé me hapat q&¢ duhet & ndérmerren né lidhje me
pérmirésimin e sistemit & ri, i quajtur "BOSS sipérmarrési ka raportuar. Mirépo, duhet t& keni
parasysh edhe faktin se sistemi "BOSS" &shté njé sistem qé pérfshin rreth 40 module &
komunikojné€ me njéri-tjetrin, dhe problematikat e hasura sé fundmi jané teknikisht lidhur me
faktin q€ pérdor njé bazé t&é dhénash "in-memory." qé éshté pérdorur nga njé nga modulet dhe Kjo
ka shkaktuar probleme t& hershme. Kané raportuar se po kryejné auditime teknike t& brendshme
né sistemin né térési dhe né aspektin e faturimit q¢ ka shkaktuar problemet. dhe po presim njé
vlerésim pérfundimtar t& situatés nga ana e sipérmarrésit né fjalé




Pér t€ plotésuar pjesén e rekomandimeve, kjo ka té béjé me sugjerimin pér pérmirésimin e sistemit
"Boss" dhe rishikimin e ¢éshtjeve problematike, q€ jané sqaruar dhe sipérmarrési ka theksuar se
po vazhdojné t& investojné né zgjidhjen e problemeve q¢ kané ekzistuar deri mé tani. Njé piké
tjetér €shté lidhur me portabilitetin e numrit. Nga raportet javore. kemi né dispozicion edhe
komunikimet & jané zhvilluar midis dy skuadrave One Albania dhe Vodafone. Pérveg késaj. kemi
edhe raportet e shifrave, ku trendi i numrave t& aprovuar pér portabilitet éshté né rritje. Késhtu qé
mund t&€ themi se raportet jané cilé€sore dhe q¢€ ¢éshtja e portabilitetit &shté pérmirésuar dukshém
nga inspektimi i fundit. Faleminderit.

Njé element ge né kundérshtim me muajt e pare té vitit, mbas inspektimit t& paré né muajin Maj
nuk kemi patur ankesa zyrtare t€ operatorit Vodafone drejtuar AKEP. Pra kané filluar duke réné
ankesat e Vodafone pér operatorin One Albania. Nuk e di né qoftese jeni ne rregull me pérgjigjet,
pasi dhe pyetjet u shterén. Po e konsideroje t& ezauruar piken e paré té rendit té dités. Si¢ u tha.
datén 18, ditén e Mérkuré, né orén 10:00 do te zhvillohet seanca e degjesés me grupin ¢ One
Albania. Faleminderit grupit t& inspektimit.

Mund t€ vijojmé me pikén 2 & rendit & dites dhe pa u zgjatur shume po ja jap fjalén Z. Jetmir
Braha dhe Z. Bledar Kazia pér té relatuar pér pikén dy dhe tre, besojmé se mund ti pérfshijm sé
bashku.

Faleminderit Z. Kryetar. Kemi paragitur dy projekt-vendime pér disa ndryshime n¢ keto vendime.
Pér t€ pérmbledhur lidhjen mes tyre, nése lejoni, do té vijojmé t& dy relacionet né njé pérmbledhje.
Kemi pasur zhvillime me transferime té spektrit mes operatoréve Albtelecom. One Albania dhe
Vodafone. Vendimet jan& marr€ si bord né Dhjetor t&é vitit 2022, por me kérkesé té operatoreve
pér t€ pasur njé pérdorim t& qéndrueshém t& spektrit dhe njé efikasitet sa mé & larté. Né vendimet
e Majit, kemi vendosur qé kéto pjesé té operatoreve té riorganizohen pér té pérdorur sa mé efikas
spektrin. Pér pérgatitjen e té gjitha atyre tabelave, qé ka qené njé puné e madhe pér shkak té
marréveshjeve t& ndér viteve pér ¢éshtjet e spektrit, dhe gjaté kohés sé punés nga dy drejtorité.
pérfshiré edhe marréveshjet ndérkombétare kemi véné re se ka nevojé pér saktésime né disa anekse
t€ kétyre vendimeve. Pér té qené mé konkret, vendimi Nr. 3 qé &shté marré pér Operatorin One
Albania ka nevojé pér saktésim né njé pjesé té vogél té spektrit 1800 MHz dhe njé pjese t&é spektrit
2100 MHz. Problemi ka dalg gjaté pérgatitjes sé tabelave, ku njé pjesé e transferuar te One Albania
éshté raportuar gabimisht né tabelén e operatorit tjetér. Kjo kérkon saktésim dhe éshté cituar né
projektvendim dhe né relacionin e vendimeve té ndérlidhura, ku kéto segmente do t& saktesohen
né tabelat e nj&jta si ato qé jané pérfshiré né vendimin e KD.




Po késhtu, €shté edhe njé problem né lidhje me spektrin 2100MHz pér operatorin Vodafone
Albania. Vetém njé pjesé prej SMHz e kétij spektri, e cila &shté gabimisht 1En¢ tek operatori tjetér,
duhet t&€ mbetet vetém 10 MHz né tabelén e operatorit tjetér. Kéto 5 MHz kané pasur njé trajtim té
ndrysh€ém nga operatori tjetér pasi né marréveshjen e tyre pér transferimin e spektrit kishin
vendosur qé vetém SMHz té transferoheshin né vitin 2031. Megjithaté, né marréveshjen teknike
pér t€ garantuar vijueshméring e spektrit né kété brez, ata jan€ dakordésuar té marrin njé pjesé qé
skadon né vitin 2026. Ndérsa né referencé tek vendimi i Dhjetorit, ky detaj nuk &shté i pérfshiré
né shkresén e pérbashkét t€ operatoreve. Kjo kérkon saktésimin e kétyre SMHz dhe duhet té
specifikohet se ata do t€ jené né dispozicion né vitin 2026. Kéto ¢éshtje jané diskutuar me
operatorét, ata i kané shqyrtuar me kujdes dhe teknikisht nuk ka asnjé problem, pasi jané pérdorur
né ményré t€ pérshtatshme si¢ jané marré vendimet e méparshme t& AKEP. Megjithaté, pér
dokumentim duhet té specifikohet ky detaj. Kjo ishte njé pérmbledhje e detajeve me numra té
vendimeve, té shkrimeve dhe datave t& paraqitura né raporte. Faleminderit.

Drejtoria juridike a ka dicka per te shtuar?

Akep legjitimohet, sipas ligjit sectorial t& administroj frekuancat, gjithashtu dhe saktesimin ¢

Lyre.

Ne qorte se kemi digka tjetér pér té shtuar? (Nuk ka digka pér té shtuar)

Nése Késhilli €shté dakort, uné propozoj té kalojmé né votim pér miratimin ¢ projektvendimit ~Pér
njé ndryshim né¢ VKD nr. 3, daté 25.05.2023 “Pér pajisjen me autorizime individuale &
sipérmarrésit One Albania sh. a, pér pérdorimin e frekuencave té brezave 900 MHz. 1800 MHz
dhe 2100 MHz, pér shkak té rishpérndarjes, me géllim sigurimin e pérdorimit efigent t& kétyre
frekuencave™. Kush éshté pro?

(T€ gjithé shprehen dakort)

Me 5 (pes€) vota pro miratohet.

Atéherg vazhdojmé dhe me pikén 3 dhe nése Késhilli éshté dakort. uné propozoj té kalojmé né
votim pér miratimin e projektvendimit “Pér njé ndryshim né VKD nr. 4 dat¢ 25.05.2023 ~Pér
pajisjen me autorizime individuale t& sipérmarrésit Vodafone Albania sh. a. pér pérdorimin e
frekuencave t¢ brezave 900 MHz, 1800 MHz dhe 2100 MHz, pér shkak té rishpérndarjes. me
qéllim sigurimin e pérdorimit efigent t& kétyre frekuencave™. Kush &shté pro?




(T€ gjithé shprehen dakort)

Me 5 lpese) vota pro miratohet. Shumé faleminderit!

Per ta mbyllur kete mbledhje te KD kemi dhe pikén e fundit, ¢éshtje t& tjera né qoftése ka dicka
pér t€ komunikuar. (Nuk ka). Po e mbyllim mbledhjen e Késhillit Drejtues. Mbledhja e radhés do

té jeté né datén 18 Tetor, diten e Mérkuré, ora 10:00. Shumé Faleminderit!

Proces verbali u mbajt dhe u zbardh ng:
Proces verbali pérbéhet nga 18 (tetémbédhjet) faqge.
Proces verbali realizohet né njé ekzemplaré.
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PROCESVERBAL

Lénda: Rend dite Nr.2203 Prot. daté 20.10.2023. Mbledhje e KD-es, daté 24.10.2023

Té pranishém né mbledhje

Relatoré: zm'-

Rendi i dités:

Projektvendim pér “Shqyrtimin e propozimit té grupit t& inspektimit, ngritur me
autorizimin e inspektimit nr. 2005, daté 29.08.2023, pér penalizimin me masé

administrative me gjobé t& propozuar ndaj subjektit t&€ inspektuar “One Albania sh.a™.

Projektvendim pér “Caktimin e fondit té¢ shpenzimeve administrative dhe projektbuxhetin
e vitit 2024 t€ AKEP”

Céshtje té tjera.




Pérshéndetje! Fillojm& mbledhjen e Késhillit Drejtues, sipas njoftimit qé keni marré né datén
20.10.2023. Pérpara se t€ fillojmé me rendin e dités, verifikojmé pjesémarrjen. Marrin pjesé
anétarét e Késhillit Drejtues: Z. Bleron Dokle, Znj. Edlira Dvorani, Z. Lorenc Bako. 7. Armer
Juka dhe Z. Tomi Frashéri (Kryetar). Rendi i dités, pika e paré pér sot ka t& béjé¢ me miratimin e
projektvendimit “Pér shqyrtimin e propozimit t& grupit t& inspektimit, ngritur me autorizimin e
inspektimit Nr. 2005 prot, daté 29.08.2023, pér penalizimin me masé administrative “gjobe™ t&
propozuar ndaj sipérmarresit t& inspektuar “One Albania “Sh.a., pika e dyté éshté projektvendim
mbi “Caktimin e fondit t€¢ shpenzimeve administrative dhe projektbuxhetin ¢ vitit 2024 &
Akep”. Menjéhere po vijojmé me pikén e paré, e cila éshté objekt i njé shqyrtimi nga ana ¢
Késhillit Drejtues, nisur javen e kaluar, kryesisht me paragitjen né Késhillin Drejtues nga ana e
grupit t€ inspektimit t€ masés sé gjobés sé propozuar. Né vijim té inspektimit t& kryer dhe né
fund kur ka mbaruar inspektimi &shté ndjekur mé pasé nga dégjesa. Sipas procedurés me
sipérmarrésin "One Albania" Sh.a, gjaté sé cilés sipérmarrési ka paraqitur vérejtjet dhe gjithatu
argumentet e tyre, mbéshtetje t& kérkesés pér ri-shikim té masés sé gjobés. Kjo éshté mbledhja e
vendimarrjes nga ana e KD, né lidhje me gjobén e propozuar nga grupi i inspektitmit, ku éshté
relatuar disa heré mbi kété ¢éshje, dhe pérséris qé gjaté dégjesés sé dedikuar edhe sipérmarrési
ka paraqitur verbalisht por mé pas ka trasmetuar edhe me shkrim argumentet e tij. Besojé se nése
ka nga ana ¢ anetareve te Késhillit Drejtues, dicka pér té shtuar, vérejtje. komente apo pyetje té
tjera, besoje se mund ta konsiderojmé t& kryer informimin e ploté t& Keshillit mbi kété ¢éshtje
dhe besojé né aftésiné e Késhillit pér t¢ marré njé vendim. Pérpara ¢do gjéje i jap fjalén
anétaréve t& Késhillit nése kané dicka pér té théné apo pér té shtuar meqenése éshté seanca e
vendimarrjes né kété piké. Po Bleron.

In€ thjesht do t€ doja t&€ ndaja dy merage q&é kam né raport me VKD, ¢ cila u la sot pér tu riparé
dhe pér tu ritrajtuar dhe pas seancés dégjimore qé kryem me sipérmarrésin dhe grupin e
inspektimit. Gjithmong lidhur me merakun qé e kam béré present edhe né seancén e paré qé kemi
zhvilluar n€ raport me shqyrtimin gjyqésor. Né fakt hapsirat qé 1€ neni 109 i ligjit, pérsa i pérketé
njoftimit me shkrim ose sipas njé formati t& parashikuar dhe t¢ dakortésuar me pajtimtarin né
kontraté, q¢ né fakt mund ta béjé pak t&é ndjeshme mbrojtjen toné né gjykaté. Gjithashtu dhe
mungesa e asaj q€ uné do té doja ta shikoja mé t& qarté né VKD t& njé sqarimi lidhur me
racionalen ose arsyetimin g€ grupi inspektimit ka kryer mbas pikes 1.1 tenenit 137, sesi ka arritur
n& konkluzionin e masés s& gjobés pér sa i pérketé respektimve (& parimit té propocionalitetit qé
do t& thoté, g¢ né VKD duhet t& ishte arsyetuar sipas pikés 1.1 t¢ 137. Eventualisht té ishin
konsumuar tek réndésia dhe kohézgjatja e kundravajtjes, rrethanat e kryerjes sé késaj
kundravajtje, nése kundravajtési rezulton i denuar administrativisht edhe mé paré dhe pasojat qé
kan¢ ardhur nga veprimi dhe mos veprimi. Kéto jané kriteret t& cilat ligji parashikon qé

inspektimi ti keté parasysh né momentet e propozimit té gjobés dhe né momentin g osjes sé




gjobés. Kjo éshté e ndaré sipas nenit 185 né dy momente. Kjo mungon né VKD dhe gjykoj se
éshté e nevojshme, se do t€ jeté njé nga pikat e shqyrtimit gjygésor mé¢ voné dhe duhet t€ jeté njé
piké mbrojtjeje q¢ AKEP duhet ta keté pér té mos ¢'vlerésuar té gjithé procedurén hetimore dhe
até inspektuese. Kjo i shérben gjithé punés, komplekse dhe té véshtire, qé ka béré grupi i
inspektimit. N&é njé lloje térheqje dhe t& pretendimeve t€ sipermarrésit pérsa i pérketé pretendimit
té tyre né mos zbatimin e propocionalitetit dhe gjithashtu do t& kisha dashur né VKD njé shterim
i nenit 109, pérsa i pérketé¢ mé&nyrés pér njoftimin dhe shkeljeve kontraktuale qé né fakt pér
mendimin tim 1€ njé hapé&siré goxha t& konsiderueshme kur thoté, njoftim me shkrim ose sipas
nj€ formati t& parashikuar né kontraté, mund ta béjé t€ ndjeshme praktikén apo vullnetin toné dhe
né shqyrtimin gjygésor. Jam ende i pagarté pérsa i pérketé momentit procedurial gé pason me
vendimin. Pra né vendimin pérfundimtar t&€ konsiderohet VKD-ja apo vendimi pérfundimtar qé
do t& nxjerri inspektimi, si do procedohet mé tutje, do t& kemi pérseri shqyrtim administrativé
apo do t& presim dhe té vijojmé me arsyetimin ligjor. Faleminderit.

Faleminderit, déshiron dikush tjetér? Po Armer.

Kjo €shté mé shumé njé piképamje e imja mbi ¢faré kemi paré dhe né dosje. Nga grupi |
inspektimit dhe nga parashtresat q¢ morém kur dégjuam sipérparrésin. Strukturuar né bazé s¢
siles, ne duhet ta shqyrtojmé ¢éshtjen. Duhet ta shikojme ne né tre momente, a kemi shkelje, a
kemi shkelje sistematike dhe momenti treté nése kjo shkelje &shté e njé nature t& réndé qé e
meriton gjobén, apo meriton njé masé mé té lehte. Ne jemi pérpara njé shkeljeje, né syté e mi
nuk ka dyshime dhe qartésisht e pranoi edhe veté sipérmarrési. Ashtu si¢ e tha edhe Bleroni. neni
109 dhe nga veté parashtrimet e sipérmarrésit u tregua qartésisht ge ata kane zgjedhur formatin
me shkrim. Per mendimin tim formati me shkrim, mbetet aty dhe nuk mund té zhduket. Kjo
barré prove bie mbi sipérmarrésin. Kétu ka shkelje dhe &shté e qarté. Shkelja e detyrimit té afatit
minimumi 15 dite, para ndérprerjes sé shérbimit, kjo éshté e provuar, sepse né pyetjen qé ju be
pérfag€suesit t€ sipérmarrésit ishte: A ka njé mesazh tjetér pérvec atij qé ne lexuam dhe ai tha jo.
ne jemi duke punuar dhe duke rishikuar, pasi mesazhi nuk kishte asnjé afat se kur duhej & béhej
pagesa nga ana e pajtimtarit. Shkelja éshté e provuar. Pyetja e dyté. né rast se kjo shkelje ka
natyré sistematike, pra asgjeson qéllimin e ligjévénésit, ku ligiévénési e ka vendosur até
dispozité aty, dhe ka vendosur njé gjobé té réndé me njé synim & caktuar. Njé pvetje tjetér
Kishte t&€ bénte me njé rast ku pajtimtari pretendonte shkelje, dhe paraqitet prané dyganit ose ne
zyrat e kujdesit € klientit dhe pyet né lidhje me kété gj&, mua nuk mé éshté pérmbushur kontrata
dhe nuk ka marré pérgjigje nga sipérmarrési. Pra. sipermarrési nuk ka njé element ku ta provojé
ka pérmbushur két¢ piké. Sipérmarrési nuk e pranon gé éshté sistematike, une mendojé qé éshté
sistematike. Pika e treté, a éshté e rende? Apo e pérséritur? Dhe a e mertion kéte gjobé apo njé
mas€ mé t€ lehté. Ne favor t& paralajmérimit qéndron fakti q& nuk ka njé masé pikérisht pér kéte
shkelje. Céshtja kryesore &shté nése kjo shkelje éshté aksidentale, sporadike dhe e shképutur nga




sjellja e pérgjithshme e sipérmarrésit, apo jemi pérpara njé rasti tipik gé tregon njé
disfunksionim, ndoshta jo me dashje prej tyre. Ky mosfunksionim i vazhdueshem ¢ ka pér efekt
néperk€mjen, e te drejta jemi pérpara s€ dytés apo jemi pérpara njé shkeljeje aksidentale gé do
meritonte klemencén e KD. Do t€ doja dhe dy komente pér pikat g€ ngriti Bleroni. pér ¢éshtjen ¢
zbardhjes sé vendimit t& (VKD) &shté né dorén toné qé ta zbardhim dhe t&é kemi njé draft dhe njé
vendim Ké&shilli Drejtues me njé cilési sa mé t&€ miré. Mendojé se Drejtoria Juridike duhet té jeté
e pérfshiré né kété proces. Ndérsa i pérkete pikés tjetér, se kush éshté vendimi pérfundimtaré,
¢shté vendimi i Késhillit dhe nuk mund té dalé njé sturkture qé éshté né varési té Késhillit & jeté
pas fjalés toné. Kjo €shté piképamja ime. Né qoftése operatori do vije me njé ankim tek ne, duhet
t€ kemi njé vendim unifikues, duhet té jeté dhe praktiké pér té ardhmen. Faleminderit.

Faleminderit, po Edlira.

Duke u bashkuar, dhe duke mos dalé para arsyetimit ligjor té dy anétaréve t& Késhillit, uné nuk e
presupozova qé Bleroni po diskutonte ato tre pika qé¢ Armeri i parashtrojé, ku u la si detyré ¢
plotésoheshin t€ gjitha dosjet, edhe me kérkesat e ONE Albania né¢ VKD. T¢ gjitha arsyet gé ¢
kané ¢uar KD né kété lloj vendimarrje, se jemi pérpara njé keq pérdorimi i té drejtave té
konsumatoréve, né qoftése uné pérdor termin e duhur. Ky nuk &shté njé rast i vecanté, pasi ne pér
rastet e vecanta, kemi gené tolerante. Ne jemi pérpara njé veprimi té¢ ndodhur, pér pjesén qé
duhet ta plotésojné dhe t&€ jemi té qarté. Pérderisa ne marrim vendimin pér gjobe duhet dhe t&
Jemi té sakté kur té vijé koha né qoftése operatori do ta ankimojé. Faleminderit.

Duke paré edhe termat e pérgjithshme té kushteve t& kontratés gé jané miratuar nga AKEP
pérpara s€ t€ publikohen, pika 13, njoftimi eshté vendosur me sms dhe telefonaté dhe jo me
shkrim, pra jané termat e pérgjithshme té vendosura edhe né procesverbalin e inspektimit.
Kérkesa ime € kemi mé shumé kujdes né VKD, pra né dy shtyllat ku jané, e para One Albania
nuk ka prova ku t€ vértetojé dhe s€ dyti qé éshté paré sipas njé metodologjie. pra né VKD dhe té
gjej€ hapsiré ky shterim.

(=1

Pér t€ shtuar edhe uné dicka me t& gjitha kéto, jam shumé dakort. Bleroni tha gé né VKD duhet
te pérfshihen parashtrimet e palés tjetér dhe ti pérgjigjet deri diku piké pér piké. sigurisht do
fokusohet tek ¢éshtja e masés sé gjobés dhe shkeljes sé¢ masés, duke pérjashtuar pikat e tjera
sepse né dégjesé oponenca q€ u bé nga ana e sipérmarrésit pérfshinte edhe pika té tjera por nuk
mund t€ jené né shqyrtim. Ne kemi kompetencé né kété rast specific, duke u marré me masén e
gjobés dhe sigurisht edhe me masén qé ka guar né marrjen e késaj gjobe. Né vendimin e Késhillit
Drejtues, cfaré &shté parashtruar praktikisht nga sipérmarrési duhet té renditet, duke pérjashtuar




rast pas rasti pikat t¢ cilat nuk jané pjesé né vendimarrje dhe duke u fokusur né kéto vendimarrje.
Ne e kemi parasysh, por duhet thjeshté té them qé jemi deri diku té shtrénguar nga disa afate dhe
duhet t& shprehemi dhe pa diskutim qé zbardhja duhet té pérfshije t& gjithé elementét. Kjo éshté
hera ¢ paré dhe nuk ka precedenté t& miréfillté mbi dénimin, me njé¢ masé gjobé pér njé
sipérmarrés t¢ madh né fushén e telefonisé, me shumé problematika, dhe mund ta themi né
Késhill se ndoshta mungon edhe njé lloj aftésie pér té hartuar vendime gé jané shumé komplekse.
sepse €shté vendim kompleks. Uné edhe nése anétaret e tjeré te Késhillit jané dakort me idené g&
dhe Drejtoria Juridike t&€ ndihmonte né hartimin e miré té vendimit, pasi ky do jeté vendimi i
KD-se dhe késhilltari juridik i Késhillit &shté Drejtoria Juridike. Né qoftése anétarét kané
kundérshtime mbi kété pike, patjetér duhet ta shprehin kétu. Ne do japim ndihmesén, pasi jemi
autorét e kétij vendimi, do japim ndihmesé né zbardhjen e miré, né draft-imin e miré t¢ vendimit,
menjéheré, pasi né€ parim t& kemi réné dakort mbi vendimin qé do marrim kétu. Vendimi i cili do
terminojé edhe hartimin e njé vendimi té sakté, i cili detyrimisht do té jeté shumé mé i shtjelluar
dhe shumé& mé konform standarteve té cilat u pérmendén kétu, me shumé t& drejté nga Bleroni
sesa drafti i cili ka ardhur tani. Mbi kété qé thashé, dhe né lidhje me pikat e tjera gé Bleroni i pati
ngritur edhe mé paré dhe jané té drejta né lidhje me garantimin e njé lloj "suksesi’ né gjykaté . Té
gjitha kéto do merren parasysh, pjesés tjetér nuk dua ti hyjé né themel, gé u referua dhe nga
Armeri, jané pohimet e sipérmarrésit, ku ishin té qarta ndonjéheré edhe pa dashje né lidhje me
faktin se cenet e mesazheve t& dérguara ishin dhe jané té tilla, sa dhe veté sipérmarrési ngutet té
ndryshojé pérmbajtjen e tekstit dhe &shté totalisht i pamundur té jape qofté edhe njé indicie,
pérmes cfaré do lloj mjeti elektronik t& mundshém, ku mesazhi i duhur &shté nisur né afatet e
duhura, né personin e duhur, dhe né afatet e kontratés. E fundit gé do t& them éshté ¢éshtja e
nenit 109 dhe ajo e mesazheve, qé dergohen pér té njoftuar mbi afatet e caktuara pér shlverjen e
pagesés, lidhen ngushtésisht me cilésiné e shérbimit ndajé pajtimtarit dhe me njé element qé ka
té€ beje me cilesine q&é éshté faturimi. Nga ankesat ge na vijne, jané térésisht njé problem teknik
q€ po kthehet né njé problem akut pér pajtimtarin, keq faturimet, mbi tarifimet ¢ (& tjera.
Njoftimet g€ shkojné drejt pajtimtrit krijojné njé konfuzion jashtézakonisht t& madh. dhe njé
fustrim tek pajtimtari, dhe n€ vijimési me nj& mos funksionim nga sipérmarrési dhe nj vijimési
népérkémbje t& t& Drejtave t&€ Konsumatorit. Né lidhje me até qé pérmendi Bleroni dhe Armeri
dhe une mendoj qé praktikisht né rast se ka njé ankim ndaj kétij vendimi nga ana e sipérmarrésit
ne do na duhet njé vendim unifikues dhe do i pérgjigjemi kérkesés né qoftése vjen, vendosour né
ményrén pérfundimtare dhe pér tu shkarkuar nga njé ripérséritje e pa kuptimté edhe nga ana
proceduriale dhe ajo supstanciale edhe pér ta adresuar sipérmarrésin drejt gjykates. Kjo éshté
hipotetike, vetém né rast se do té shrohet, besoj se dhe ky éshté vendimi i Késhillit. Né rastin se
do shtrohet kjo hipoteze, ne do ta konkretizojmé né kété frymé. Kjo ishte ajo qe doja té shtoja.

NE qofté se !emi digka tjetér pér t& shtuar? (Nuk ka digka pér té shtuar)

Nése Késhilli €shté dakort, uné propozoj té kalojmé né votim pér miratimin ¢ projektvendimit
pér “Shqyrtimin e propozimit t& grupit té inspektimit, ngritur me autorizimin ¢ inspektimit nr.
2005, daté 29.08.2023, pér penalizimin me masé administrative me gjobé (& propozuar ndaj
subjektit t& inspektuar “One Albania sh.a”.

Kush &shté pro?

(T€ gjithé shprehen dakort)




Me 5 (pes€) vota pro miratohet. Faleminderit ,

Ju lutem ne qoftése mund té thérrisni Znj. Etleva Alushi, pér t& relatuar pér pikén e dyté té rendit
té¢ dités. Atéheré vijoymé me pikén e dyt€ t€ rendit t& dites q€ ka € b&j€ me miratimin e
projektvendimit pér “Caktimin e fondit t& shpenzimeve administrative dhe projektbuxhetin e vitit
2024 t&¢ AKEP”. Ne jemi njohur me relacionin e méparshém né lidhje me buxhetin e vitit 2024,
jemi njohur edhe me modifikimet, jané paragitur dhe né relacionin me shkrim, do € doja né
qotése dhe Késhilli éshté dokort, t& pérgéndrohem vetém te modifikimet, tek relacioni dhe VKD
e ri-pare, duke u bazuar tek mbledhja e fundit. Faleminderit dhe fjala pér ju Znj. Alushi.

Faleminderit Z. Kryetar dhe t€ nderuar anétare. Drejtoria e Finances reflektoi pritshmérine e
realizimit té t€ ardhurave nga pagesat pér AKEP, per vitin 2024 duke reduktuar pritshmérine qé
kishim véné né caktim té pérdorimit té frekuencave, dhe pasi u pa fondi i shpenzimeve, u vendos
se pér vitin 2024, Buxheti do t& jet¢ 393,000,000 leké. Ky z& i t&€ ardhurave nga pagesat, i
reflektuar né shpezime do t&€ keté reduktime né dy nga zérat kryesore. né Paga dhe Shtesa si dhe
né Shérbime. N& paga dhe shtesa rrezulton né njé diferencé prej 15,000,0000 leké. Kjo pérbéhet
nga 13.000,000 leké nga pagat, si dhe 1.800,000 leké nga Sigurimet Shogérore dhe 7.200.000
nga Shérbimet. N& zérin e Shérbimeve reduktimet jané né shpenzime pér djeta jashté vendit dhe
1,800,000 leké jan€ nga zéri i shérbimeve pér ruajtjen e objektit dhe kemi reflektuar kontratén e
re, 1€ cilen e lidhém tani me subjektin. Kemi dhe 1,800,000 leké nga shpenzimet pér geraté. té
gjitha s¢ bashku béjné shumén e 22,000,000 lekésh, qé &shté zbritur nga planifikimi fillestar gé
kishim bére duke marre parasysh kéto gjéra. Faleminderit,

Pér arsye t&€ ndryshimeve t&é ndodhura dhe qé kané qené té pavarura nga institucioni. na kané
sjellé né kété situaté, por gjithésesi kané plotésuar nevojat e stafit dhe pér kété mund & jemi
vetém t€ lumtur dhe t& kénaqur. Uné falenderojé Drejtoriné Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar
pér rishikimin e shpejté t& projektbuxhetit t& propozuar dhe jam mé i geté tani pér mundesiné e
realizimit, e réndésishme &shté qé institucioni mos té keté probleme me mosrealizimin e buxhetit
dhe t€ bazohet né té ardhura konkrete té realizueshme dhe jo thjeshté né disa hipoteza t&
déshirueshme, (& cilat né rastin se konkretizohen pérseri nuk do t& kené impakt né buxhetin e
kétij viti dhe po t€ jené .do t& jené njé plus, duke lejuar AKEP t& mundesojé disa shpenzime dhe
disa shpérblime apo shtesa né pagé, shpresojé t&é ndodhg, por ishte e pa mundur té merrej si bazé
duke patur parasysh edhe shuma q& pérfagésonte. Jemi né disa norma qé dhe pér Ministrine e
Financave dhe pér Késhillin e Ministrave nuk do ngjallim piképyetje né miratimin ¢ buxhetit
toné. Duke ju falenderuar pér punén dhe gjithshtu anétaret qé jané pérfshiré pér t& dhéné
ndihmesén e tyre. Pér gjithé ndihmén dhe pérkushtimin, ju jam mirénjohés dhe megenése nuk
kemi komente mbi relacionin dhe mbi draft VKD po propozoje dhe nése Késhilli éshté dakort.




uné propozoj té€ kalojmé né votim pér miratimin e projektvendimit pér “Caktimin e fondit té
shpenzimeve administrative dhe projektbuxhetin e vitit 2024 t&¢ AKEP™
Kush éshté pro?

(T& gjithé shprehen dakort)

!!e 5 (pesé€) vota pro miratohet. Faleminderit ,
Tek gés!ge t€ tjera nuk kemi dicka pér té diskutuar, pérveg faktit & Marréveshja e Mirékuptimit

do t€ nénshkruhet né Kosové (Prishting) né datén 07 Néntor. Eshté Marréveshja me ARKEP. Kjo
do t& kryej né Mal e Zi, por pér arsye té politikave rajonale nuk u krye. Do té keté njé nénshkrim
bashképunimi dhe mé pas do té jet€ nénshkrimi i disa marréveshjeje me disa nga vendet e tjera (&
Ballkanit Perendimor. Nuk do t& pérfshihet vetém Serbia, pra do jené Shqgipéria. Kosova, Mali i
Zi dhe Republika e Magedonisé sé Veriut. Ky ishte informacioni gé kisha pér té ndaré me KD.

E m!;!tm' tln!ledhjcn e Késhillit Drejtues. Do t€ merrni njoftim pér mbledhjen e rradhés shumé

shpejt. Faleminderit.

Procesverbali u mbajt dhe u zbardh ng
Proces verbali pérbéhet nga 7(shtaté) fage.
Procesverbali realizohet né njé ekzemplaré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

Nr. IO% Prot. Tirané, mé Q,_{j_.zoz_a

VENDIM
Nr.5 ,daté 15 . 6 .2023
PER

“PERDORIMIN E KOMISONIT TE PERFITUAR SI AGJENT TATIMOR, NGA
AKEP, NE FORMEN E SHPERBLIMIT PER VESHTIRESI NE PUNE, PER VITIN

20237
Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP). me
pjesémarrjen e:
|. Z. Tomi Frashéri Kryetar
2. 7Znj. Edlira Dvorani Anétar
4. 7. Lorenc Bako Anétar

dhe sekretare Znj. Hasime Ferati. né mbledhjen e datés J5 /04 / 2023, konform procedurés sé
pércaktuar né Ligjin Nr. 9918. daté¢ 19.05.2008. ~Pér Komunikimet Elektronike né Republiken e
Shqipérisé” 1 ndryshuar, Rregulloren e Brendshme pér “Funksionimin e Késhillit Drejtues té
Autoritetit t¢ Komunikimeve Elekironike dhe Postare”. miratuar me Vendimin Nr.7. daté
16.02.2017 té Ké&shillit Drejtues dhe Ligjin Nr.8480. daté 27.05.1999 “Pér funksionimin ¢
organeve kolegjiale t¢ administratés shtetérore dhe enteve publike™. shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

~ Mbi pérdorimin e komisionit té pérfituar si agjent tatimor, nga AKEP, né formén e
shpérblimit pér véshtirési né puné, pér vitin 2023;

BAZA LIGJORE:

. Pika 1 dhe 3 e nenit 114, pika 3. e nenit 117. té Ligjit Nr.9918. daté 19.05.2008. "“Peér
komunikimet elektronike ne RSH"™ (ligji9918/2008);

Pika 4. e nenit 2, pika 3 e nenit 8. si dhe gé€rma e), e nenit 11, t&€ Ligjit Nr.9975, daté
28.07.2008 “Pér taksat kombétare™, | ndryshuar. (ligji nr. 9975/2008);

2
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Pika 1.b) e nenit 5 t& hLgjit nr. 9920, daté¢ 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipéris€™ (ligji nr. 9920/2008):

4. Pika 1 e nenit 8 t€ ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 “P&€r menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ i ndryshuar (ligji 10296/2010);

5. VKM Nr. 750, dat¢ 01.12.2022, “Pér miratimin e buxhetit pér Autoritetin e
Komunikimeve Elektronike e Postare, pér vitin 2023";

6. Pika 3 dhe pika 6 e Udhézimit té pérbashkét t&€ Ministrit té Financave dhe AKEP, Nr. 30,
date 23.12.2014, “Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér shérbimet e
Radiokomunikacionit™, i ndryshuar;

7. Seksioni | i Udhézimit té Ministrit t€ Financave Nr. 26, daté¢ 04.09.2008 “Pér Taksat
kombétare”, i ndryshuar me Udhézimin nr. 27 daté 16.12.2014:

8. VKD nr.12 daté 14.09.2022, ~Pér caktimin e fondit té€ shpenzimeve administrative dhe
Projekt Buxhetin e vitit 2023 &€ AKEP™;

9. VKD nr. 93, daté 10.12.2018, “Pér. vendosjen ¢ rregullave pér ményrén e buxhetimit,
raportet e pé€rdorimit dhe kompetencat e Késhillit Drejtues né miradministrimin dhe
menaxhimin e komisionit t€ pérftuar nga AKEP né cilésiné e tij Agjent Tatimor. pér
mbledhjen e tarifave kombétare™

KESHILLI DREJTUES:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor, t€ pérbéré nga:

. Relacioni Shpjegues/Shoqérues i projekt vendimit t&€ pérgatitur nga DJI dhe DBMF
(Relacioni):

2. Projekt Vendimi i formatuar dhe arsyetuar, si dhe duke iu referuar diskutimeve né
mbledhje mbi ¢éshtjen. dhe bazés ligjore t€ sipércituar,

VEREN:

I. AKEP. bazuar né legjislacionin g€ rregullon procedurat tatimore né RSH. &shté
pércaktuar institucioni publik né rolin e Agjentit Tatimor. pérgjegjés pér llogaritjen.
arkétimin dhe transferimin e té ardhurave nga tarifa pér shérbimet e radiokomunikimit né
llogarité e drejtorive rajonale tatimore, pér t'u transferuar mé pas né Buxhetin e Shtetit,
mbéshtetur kjo né nenin 11/e. t& Ligjit nr. 9975/2008. N& vijim, si dhe referuar Udhé&zimit
té pérbashkét té Ministrit té Financave dhe Ekonomisé dhe t€ Kryetarit t¢ KD-sé s¢ AKEP.
nr.30, daté 23.12.2014. “"Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér shérbimet e
Radiokomunikacionit . i ndryshuar, éshté pércaktuar niveli minimal i tarif€s s€ shérbimit

Adresa: Rr. “Reshit Collaku” Tyrané, Tel: ++
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t€ radiokomunikimit, si dhe komisionet pérkatése té pérftuar nga AKEP né funksionin e
agjentit tatimor pér mbledhjen e tarifés pér shérbimet e radiokomunikimit.

Né pikén 6 t&€ Udhézimit t&€ sipércituar, €shté pércaktuar se AKEP-pér shérbimet e kryera
pérfiton né masén 5% komision té vete llogaritur prej tij, mbi vlerén e tarifave té
llogaritura, ndérkohé qé transferon 95 % t&€ vlerés né Buxhetin e Shtetit. Mbledhja dhe
transferimi i tarifave dhe taksave né buxhetin e shtetit, &shté detyré qé e kryen agjenti
tatimor, referuar pércaktimeve ligjore parashikuara né pikén 1.b), neni 5, té Ligjit
Nr.9920, daté 19.05.2008 “*Pér procedurat tatimore n€ Republikén e Shqipérisé”, sipas té
cilave agjenti tatimor éshté personi qé mbledh dhe transferon né Buxhetin e Shtetit tatimet
dhe taksat.

Né vémendje té sa mé sipér, AKEP me VKD nr. 93, daté 10.12.2018, “Pér, vendosjen e
rregullave pér ményrén e buxhetimit, raportet e pérdorimit dhe kompetencat e Keéshillit
Drejtues né miradministrimin dhe menaxhimin ¢ komisionit té pérftuar nga AKEP né
cilesine e tij Agjent Tatimor, pér mbledhjen e tarifave kombétare™, ka sanksionuar ndér
té¢ tjera modalitetet dhe procedurat e pérdorimit té€ kétij komisioni, duke konsideruar
themelore tre kriteret e pércaktuara nga legjislacioni né tuqi (Ligji nr.9975/2008).

Né kété kontekst, me VKD nr. 12, daté 14.09.2022, *Pér caktimin e fondit té shpenzimeve
administrative dhe Projekt Buxhetin e vitit 2023 t&¢ AKEP™, &€shté vendosur se nga vlera
24.5 milion leké e parashikuar té pérftohet nga AKEP si Agjent Tatimor, pér llogaritjen.
arkétimin dhe transferimin e tarifés sé radio komunikimit, vlera prej 14.7 milion leké do
t€ pérdoren si shpérblim pé&r véshtirési n€ puné pér vitin 2023, pér punonjésit e AKEP.

Sa mé sipér, Késhilli Drejtues i AKEP gjykon se:

wn

6.

Ké&shilli Drejtues i AKEP né referim té€ dispozitave ligjore té lartpérmendura, duke
analizuar nevojat, si dhe duke paré pérparésité pér pérdorimin e komisionit t€ pérftuar si
agjent tatimor pér mbledhjen e tarifés s¢ radio komunikimit, vieréson térésisht legjitime
dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi pérdorimin né masén parashikuar né fondin e
shpenzimeve administrative t&¢ AKEP t€ komisionit né fjalé. né formén e shpérblimit pér
vEshtirési né puné.

Pérfshirja e gjithé¢ punonjésve t& AKEP pér ushtrimin e detyrave dhe mbartjen e
pérgjegjésive t€ pércaktuara ligjérisht pér agjentin tatimor, duke u bazuar né specifikén e
tarifés pér shérbimin e radio komunikimit. nuk mund té konsiderohet njé veprim i thjeshté
llogarités, por njé proceduré e lidhur ngushté me gjithé procesin e zbatimit té detyrave
dhe ushtrimin e kompetencave nga strukturat e AKEP. né pérputhje me ligjin nr.
9918/2008. Pér kéto arsye, zgjidhja me e miré€ n€ funksion t€ arritjes né€ njé nivel sa mé t&
larté t€ té ardhurave t€ arkétuara nga tarifa pér shérbimin e radio komunikimit, éshté
ndérthurja e detyrave funksionale t€ ¢do punonjési té¢ AKEP sipas pozicionit t€ punés, me
detyrat e parashikuara ligjérisht pér agjentin tatimor. Né kété ményre edhe pérgjegjésia
pér té€ siguruar nj€ rol sa mé aktiv, profesional dhe rezultativ t¢ AKEP-it si agjent tatimor,
unifikohet me pérgjegjésiné e pérmbushjes sé detyrave dhe pérgjegjésive ligjore t& ¢do
punonjési.
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PER KETO ARSYE:
Bazuar né pikén | t& nenit 114, né pikén | t€ nenit 115 t&€ ligjit nr.9918, daté 19.5.2008 ~Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, Késhilli Drejtues i AKEP,

VENDOSI:

[. Pérdorimin né vlerén prej 14.7 milion leké t& komisionit t& pérfituar si agjent tatimor né

formén e shpérblimit pér véshtirési né puné, pér vitin 2023, pér punonjésit e AKEP.

§9)

Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pér zbatimin e kétij) Vendimi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

[, info@akep.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

Nr. [#6¢/Prot. Tirané, mé €4 .0£.2023
B#;

VENDIM

Nr. 8, daté g6 .p8.2023

PER

“APLIKIMIN E SHTESES MBI PAGE PER POZICIONET E PUNES Qi NDJEKIN
DHE ADMINISTROJNE SISTEMET INFORMATIKE NE AKEP BAZUAR NE VKM
NR. 325, DATE 31.05.2023”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), me
pjesémarrjen e:

Z Tomi  Frashéri Kryetar
Znj. Edlira Dvorani Anétar
Znj. Ketrin Topgiu Anétar
L. Lorenc Bako Anétar

né ligjin nr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né¢ Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar, dhe Rregullore e Brendshme pér “Funksionimin e Ké&shillit Drejtues t€¢ Autoritetit t&
Komunikimeve Elektronike dhe Postare™ miratuar me Vendimin Nr.7, daté 16.02.2017 t& Ké&shillit
Drejtues t¢ AKEP dhe Ligjin Nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale
té administratés shtetérore dhe enteve publike”, me propozim t&¢ DT, DMKI, DBMF, DSHB
shqyrtoi ¢é€shtjen me objekt:

» Pér aplikimin e shtesés mbi pagé pér pozicionet e punés qé ndjekin dhe administrojné
sistemet informatike né AKEP bazuar né VKM nr. 325, daté 31.05.2023;
BAZA LIGJORE:

1. Neni 114 dhe neni 115 i ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008, “Pé&r Komunikimet Elektronike
né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar (ligji nr. 9918):

Adresa: 48




2. Pika 26, e lidhjes 3, t¢ VKM-sé€ nr. 325, daté 31.05.2023 “Pér miratimin e strukturés sé
pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé té€ zévendésministrit,
funksionareve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né
disa institucione té administratés publike™;

3. Pika 1 e nenit 8 té ligjit nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” i ndryshuar (ligji 10296/2010);

4. VKM nr.750, daté 01.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit pér Autoritetin e Komunikimeve
Elektronike e Postare, pér vitin 2023”;

5. Udhézim i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 16, daté 16.06.2023 “Pér ményrén
e zbatimit t&¢ Vendimit té€ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 325, daté 31.05.2023”.

6. Rregullore e Brendshme pér “Funksionimin e Késhillit Drejtues t€ Autoritetit t&
Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me Vendimin Nr.7, daté 16.02.2017, t&
Késhillit Drejtues t¢ AKEP;

7. Memo Drejtoria Teknike nr.1762/2prot., daté 30.06.2023“Kérkesé/Vierésim mbi
pozicionet e punés sé DT qé pérfitojné shtesé page sipas pércaktimeve té Vendimit té
Keéshillit té Ministrave (VKM) Nr. 325, daté 31.05.2023 dhe nr. 1762/4prot, daté
25.08.2023 “Informacion shtesé né lidhje me memo nr. 1762/2prot, daté 30.06.2023";

8. Memo Drejtoria e Monitorimit, Kontrollit dhe Inspektimit nr.1762prot..daté
30.06.2023“Kerkesé/Vlerésim mbi pozicionet e punés sé DMKI qé pérfitojné shtesé page
sipas pércaktimeve té Vendimit té Késhillit té Ministrave (VKM) Nr. 325, daté 31.05.2023
dhe nr. 1762/5prot, daté 25.08.2023 " Informacion shtesé né lidhje me memo nr. 1762prot,
daté 30.06.2023";

9. Shkresé nr. 1849prot., daté 18.07.2023 drejtuar Departamentit t¢ Administratés Publike
“Pér miratimin e shtesés sé pagés sipas VKM-sé nr. 325, daté 31.05.2023".

10. Shkresé kthim pérgjigje e Departamentit t¢ Administratés Publike me nr. 3851/1Prot., daté
01.08.2023 (administruar né AKEP me nr. 1849/Iprot., daté 03.08.2023.)

KESHILLIDREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor,

- Relacioni shogérues i projekt aktit miratues (Relacioni);
- Projekt-akti miratues i dokumentit (projektvendimi).

si dhe nga diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe duke iu referuar bazés ligjore t€ sipércituar,
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VEREN:

1. Me hyrjen né fuqi t&¢ VKM-sé nr. 325, daté 31.05.2023 “Pér miratimin e strukturés sé
pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé té zévendésministrit,
funksionareve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa
institucione té administratés publike”, konktretisht pércaktimeve ligjore t€ pikés 26, té
lidhjes 3, AKEP si Institucion né fushén e veprimit t€ kétij vendimi i lind detyrimi pér
aplikimin e shtesés né masén e pércaktuar pér kushte pune (natyré té vecanté pune) pér disa
pozicione pune, té specifikuara né¢ Vendim.

2. Pér kété géllim bazuar né vleré€simin ¢ realizuar nga 2 drejtorité pérkatése té€ cilat
administrojne sisteme (Drejtoria Teknike dhe Drejtoria MKI), AKEP ka hartuar shkresén
(nr. 1849prot., daté 18.07.2023) drejtuar Departamentit t& Administratés Publike “Pér
miratimin e shtesés sé pagés sipas VKM-sé nr. 325, daté 31.05.2023”, né t& cilén kérkon
miratimin paraprak té shtesave respektive nga ky institucion, me géllim zbatimin e tyre.

3. Strukturat pérgjegjése t&¢ AKEP né analizé edhe té sistemeve qé menaxhohen prej tyre,
kané vlerésuar pérgjegjésité e punés dhe formimin profesional pér ¢do népunés né t€ cilin
do t& aplikohet shtesa mbi pagé, né raport me detyrimet q& rrjedhin nga hyrja né fuqi e
VKM-sé nr. 325, daté 31.05.2023 “Pér miratimin e strukturés s€ pagave, niveleve t&
pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé té z€vendésministrit, funksionareve t€ kabineteve,
prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione t¢€ administratés
publike”.

4. Departamenti i Administratés Publike me shkresén nr. 3851/1Prot., daté¢ 01.08.2023
(administruar né AKEPdaté 03.08.2023) me 1&€ndé “Kthim pérgjigje kérkesés pér miratimin
e shtesés sé pagés sipas VKM-sé nr.325/2023”, komunikon se zbatimi i shtesave té
pércaktuara né pikén 26, té lidhjes nr. 3, t¢ VKM-s& nr. 325/2023 béhet rast pas rasti nga
veté institucionet, t& cilét béjné vlerésimin nése ndodhen né kushtet e pércaktuara né kété
piké, pa marré mé paré miratimin e Departamentit t&¢ Administratés Publike.

5. Né vijim AKEP duke vlerésuar té drejtén legjitime pér t€ aplikuar shtesa mbi pagé pér
pozicionet pérgjegjése pér sistemet informatike né AKEP sipas formimit pérkatés arsimor,
ka hartuar projektaktin “Pér aplikimin e shtesés mbi pagé pér pozicionet e punés qé ndjekin
dhe administrojné sistemet informatike né AKEP bazuar né VKM nr. 325, daté
31.05.2023".

6. Projektakti &shté hartuar né referencé té pércaktimeve ligjore pika 26, e lidhjes 3, t€¢ VKM
nr.325/2023 dhe Udhézimit t& Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 16, daté
16.06.2023 “Pér ményrén e zbatimit té vendimit té késhillit té Ministrave nr. 323, daté
31.05.2023” pér pozicionet respektive té punés qé administrojné sisteme informatike né
kéto 2 Drejtori:

a) Drejtoria Teknike &éshté Njésia Organizative Pérgjegjése qé administron sistemet
informatike né AKEP, e cila pérveg infrastrukturés fizike dhe virtuale éshté pérgjegjése

pér siguriné kibernetike si dhe Infastrukturén kritike sipas pércaktimeve t&€ VKM nr.
761, daté 12.12.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin e Késhillit té,
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Ministrave nr. 553, daté 15.07.2020 “Pér miratimin e listés sé infrastrukturave kritike
té informacionit dhe té listés sé infrastrukturave té réndésishme té informacionit”.
v" Sistemet kryesore té infrastrukturés kritike pérfshijné:
- Sistemin CCTLD.al;
- Portabilitetin e numrit;
- Sistemin e Pérgéndruar 1 Informacionit;
- Sistemin e menaxhimit/monitorimit té frekuencave (Sistemi SPECTRA);
- e-Aplikime (ish-Revzone).
v" Sistemet kryesore té infrastrukturés fizike dhe virtuale pérfshijné:
- Server fizik me Platformat e Virtualizimit;
Server Backup;
Disaster Recovery Site (DRS):
- Pajisjet kompjuterike dhe ndihmése:
- Network/WiFi.
v' Sistemet kryesore té sigurisé kibernetike pérfshijné:
- Firewall;
- SIEM;
- SMA;
- Antivirus.
v Sisteme té tjera informatike:
- Access Control
- Sistemi i menaxhimit té alerteve né dhomén e serverave (sensorét)
- Sistemi i kamerave
- Domain Controller
- Active Directory
- Shérbimi e-Mail (shérbim cloud — Office365)
- Azure
- Serverat Virtualé té Financés etj.

[]

b) Drejtoria e Monitorimit, Kontrollit dhe Inspektimit &shté Njésia Organizative
Pérgjegjése qé administron sistemin teknik konkretisht Sistemin Kombétar té
Monitorimit t& Spektrit t€ Frekuencave né AKEP pér verifikimin e pé€rdorimit t&
frekuencave me autorizimin pérkatés, zbatimit t€ kushteve Autorizimeve Individuale
té léshuara si dhe identifikimin e burimeve té démshme té interferencave, né pérputhje
me Planin Kombétar té Frekuencave dhe Planin e Pérdorimit t&€ Frekuencave, né
pérputhje me rekomandimet e ITU. i cili pérmban stacionet monitoruese si:

- 1 Qendér Kontrolli Kryesore (MCC) — Tirané,

- 2 Stacione fiks monitorimi (RFMS) — Pinet, Krujé&,

- 5 Stacione té thjeshté monitorues té komanduar né distance (SRFMS) — Shkodér,
Vloré, Korgé, Gjirokastér, Fier,

- 2 Stacione té lévizshém monitorimit (MMS),

- 1 Stacion monitorues i transportueshém (TMS) si edhe;

- Qendrén Kombétare e Lévizshme e Monitorimit t€ Cilésisé sé Shérbimit (QoS) si
dhe sistem serverash pér mbledhjen, administrim, pérpunimin e t€ dh&nave né
kontrollin e frekuencave pér ofrimin e shérbimeve t€ telefonisé s€ 1€vizshme né
pérdorimin e teknologjive 2G, 3G, 4G dhe sé€ shpejti dhe pér teknologjiné 5G.
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Konkretisht, sistemi "Spectrum Monitoring System -Scorpio TCI " dhe "Rohde & Schwarz
ARGUS" jané dy sisteme té réndésishme pér monitorimin e spektrit té frekuencave né Republikén
e Shqipérisé. Kéto sisteme ndihmojné DMKI (Sektori i Administrimit dhe Koordinimit t& SRF-s¢)
té mbledhé dhe menaxhojé informacionin e nevojshém pér t€ siguruar pé€rdorimin efikas t& spektrit
té frekuencave dhe pér t€ koordinuar frekuencat né territorin e vendit.

Administrimi i databazés géndrore té sistemeve t€ monitorimit t€ frekuencave si dhe operimi i
sistemeve té teknologjisé sé informacionit (software) t€ monitorimit t€ spektrit t&€ frekuencave jané
infrastruktura té cilat menaxhohen vetém nga DMKI, kjo pér shkak té specifikés s€ té¢ dhénave qé
ato ruajné dhe pérpunojné né kohé reale, pér t€ cilat kérkohet informacion.

7.

b)

Pér kété qéllim bazuar né pércaktimet e mésipé€rme ligjore i cili kushtézon fitimin e késaj
té¢ drejte pérmes plotésimit t&€ dy kushteve baz€, DT dhe DMKI morén né shqyrtim
pozicionet e punés respektive qé plotésojné fushén e pérgjegjésisé sipas pérshkrimit t&
punés apo detyrave funksionale, duke parashtruar té detajuara sistemet informatike qé
ndjekin dhe administrojné rast pas rasti.

Sektorét qé administrojné sistemet e sipércituara dhe aplikohet kjo shtes€ jané:

Sektori i Numeracionit, Sigurisé sé Rrjeteve, Infrastrukturés dhe IT (DT) i cili éshté
sektori bazé i Drejtorisé Teknike, pasi menaxhon pjesén mé t€ madhe t€ sistemeve
informatike té institucionit t€ pérshkruara né pikén 6/a t€ kétij Vendimi. Pozicionet e punés
brenda kétij sektori gé pérmbushin kushtet sipas detyrave funksionale q¢ ushtrojné jané:

Pérgjegjés i sektorit té numeracionit, sigurisé sé rrjeteve, infrastrukturés dhe IT, i cili
kujdeset pér monitorimin dhe menaxhimin e rrjetit fizik dhe virtual, infrastrukturés fizike
dhe virtuale, infrastrukturés DRS, CCTLD.al, Portabiliteti i numrit, ATLAS, e-Aplikime,
Sistemit Antivirus dhe SIEM me géllim garantimin e sigurisé sé€ rrjetit t¢ AKEP, kontrollet
né té gjitha sistemet informatike, koordinimi i stafit pér t€ pércaktuar objektivat dhe
prioritetet teknike.

Specialist i ¢éshtjeve té faciliteteve shoqéruese dhe infrastrukturés i cili kujdeset pér
monitorimin dhe menaxhimin e infrastrukturés fizike dhe virtuale, kontrollet né t& gjitha
gjithé serverat e AKEP, Disaster Revory Site dhe menaxhimi 1 SP1 - ATLAS.

Specialist IT dhe shérbimeve broadband, i cili kujdeset pér menaxhimin dhe
monitorimin e té gjithé rrjetit t& internetit né AKEP, pajisjet e shpérndarjes, pajisjet
kompjuterike dhe ndihmése, dhoma e serverave, menaxhimi 1 sistemeve t€ ndryshme
informatike etj.

Sektori i Administrimit dhe Koordinimit t¢ SRF-sé¢ (DT), i cili népérmjet sistemit
SPECTRA dhe SpaceCom administron databasén e frekuencave, té cilat jané njé pasuri
kombétare me vleré ekonomike dhe réndési sociale e kulturore, si¢ dhe pércaktohet né
ligjin nr. 9918, i ndryshuar.

Megénése sistemi pér administrimin e frekuencave(SPECTRA) &shté specifik pér llojin e

t¢ dhénave € ai ruan, duhet t¢ administrohet nga punonjés me njohuri té thelluara pér
frekuencat. Duke marré parasysh kété fakt, kjo platformé i ka kaluar nén administrim
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Pérgjegjésit té Sektorit té Administrimit dhe Koordinimit t&€ SRF 1 cili &shté pérgjegjés
pér administrimin e bazés sé t€ dhénave, ndérfaqes s¢ pérdoruesit, vizualizimit t& t&
dhénave etj.

¢) Sektori i Administrimit té¢ Qendrés Kombétare dhe Zvrave Rajonale té Monitorimit
té SRF (DMKI) ndér detyrat kryesore t€ t€ cilit jané:

o Mirémbajte, administrim dhe operim i sistemeve informatike Spectrum Monitoring
System — Scorpio Client , Rohde & Schwarz ARGUS.

Funksionet kryesore té kétyre programeve jané€ administrimi 1 bazés s€ t€ dhénave té
frekuencave, koordinimi dhe Inspektimi i1 frekuencave, analiza e interferencave,
administrimi i planit kombétar té frekuencave, koordinimi ndérkombétar dhe inspektimi i
caktimeve té frekuencave si dhe funksione t& tjera g€ lidhen me administrimin dhe
vlerésimin e brezave té frekuencave.
Stacionet Fikse té Monitorimit (RFMS) realizojné monitorimin dhe analizimin e te dhénave
t€ spektrit té frekuencave né brezin 20 — 3000 MHz népérmjet software-it t&¢ Monitorimit
ARGUS.
Spectrum Monitoring System — Scorpio kryen monitorimin periodik me ané té stacioneve
fikse t& monitorimit t& spektrit té frekuencave RFMS dhe SRFMS me qgéllim ofrimin e té
dhénave té vlefshme pér procesin e administrimit té spektrit lidhur me pérdorimin aktual
té kanaleve té frekuencave dhe brezave té frekuencave, analizimin e karakteristikave
teknike reale té sinjaleve té transmetuara, ofrimin e informacioneve t€ monitorimit pér
kérkesat pér asistencé t& veganté t€ administratave té véndeve fqinje né eleminimin e
interferencave t&é démshme.

e Monitorimi i cilésisé (QoS)

Ndér proceset qé administron Sektori i Administrimit dhe Koordinimit t&€ SRF-sé pjesé¢ ¢
DMKI éshté dhe analizimi i Treguesve t& Cilésisé sé Shérbimit (QoS) 1 cili kryhet nga
Specialisit i treguesve QoS.

Pér analizimin e treguesve té cilésisé sé shérbimit (QoS), AKEP ka né administrim
Qendrén Kombétare té Levizshme té Monitorimit t& Cilésisé¢ sé Shérbimit si dhe sistem
serverash pér mbledhjen, administrimin, pérpunimin e t€¢ dhénave né kontrollin e
frekuencave pér ofrimin e shérbimeve t€ telefonisé sé lévizshme né pérdorimin e
teknologjive 2G, 3G, 4G dhe sé shpejti dhe pér teknologjiné 5G.

Miréfunksionimi i sistemeve né fjalé, referuar karakteristikave strukturore t¢ AKEP, por
dhe kompetencave té sanksionuara né pérshkrimin e punés, éshté pérgjegjési direkte e
punonjésve té DMKI, Sektorit te Administrimit t€¢ Qendrés Kombétare dhe Zyrave
Rajonale t& Monitorimit t&¢ SRF, dhe konkretisht t&€ Drejrorit té Drejtorisé, Pérgjegjésit té
Sektorit, Specialistit t¢ Monitorimit 1é Cilésisé (QoS) dhe Specialistit té Sistemit ¢
Monitorimit té SRF.
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9. Punonjésit e pérzgjedhur pér aplikimin e shtesés né pagé plotésojné kriteret e pérmendura
né pikén 26, t&¢ VKM-sé nr. 325, daté 31.05.2023, bazuar né diplomén universitare né degét
pérkatése si dhe pérshkrimin e vendit té punés.

10. Pika 26 e VKM- sé nr. 325, daté 31.05.2023, pércakton se shtesa n€ pagé jepet pérkatésisht
né masén:
- 60 000 (gjashtédhjeté mijé) leké né muaj, pér népunésit né pozicionet "Specialist”,
50 000 (pesédhjeté mijé) leké né muaj, pér népunésit né pozicionet "Pérgjegjés
Sektori",
70 000 (shtatédhjeté mijé) leké né muaj, pér népunésit né pozicionet "Drejtor
Drejtorie” apo "Drejtor i Pérgjithshém.

PERKETO ARSYE:

Bazuar né pikén 1, t&¢ nenit 114 dhe né pikén 1, t€ nenit 115 t& ligjit nr.9918, daté 19.5.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Késhilli Drejtues i AKEP,

VENDOSI:

1. Té miratojé aplikimin e shtesave né pagé sipas Lidhjes nr. 1 “Lista emérore e
pozicioneve té punés qé ndjekin dhe administrojné sistemet informatike né AKEP dhe
aplikohen shtesat né pagé sipas VKM- sé nr. 325, daté 31.05.2023 "

b

Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria e Shérbimeve
té Brendshme pér ndjekjen e zbatimit té kéti) vendimi.

3. Shtesa né pagé pér vitin 2023 té pérballohet nga fondi 1 shpenzimeve t€ AKEP, zérat
“Shpenzime pér paga e shtesa” si dhe "Shpenzime pér sigurimet shogérore dhe
shéndetésore”, me efekte financiare duke filluar nga data 1 Prill 2023 sipas pércaktimeve
té pikés 7, Kreu IV, t¢ VKM-sé nr. 325, daté 31.05.2023.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar Anétar Anétar Anétar

Lorenc Bako

Tomi Frashéri Edlira Dvorani etrin Tog,(:"f
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T Y e s
REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARF
KESHILLI DREJTUES

Nt/ ASOProt. Firané, mélQ . V2023

VENDIM

Nr. \7  ,daté |7 .10.2023
Pér
“Propozimin tek Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé pér “NJE NDRYSHIM TE VKM
NR. 750, DATE 1.12.2022 “PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE AUTORITETIT TE
KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE PER VITIN 2023

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKE/), me
pjesémarrjen e:

Z. Tomi Frashéri Kryetar
Znj. Edlira Dvorani Anétar
Z. Armer Juka Anétar
Z. Bleron Dokle Anétar

Z. Lorenc Bako Anétar

dhe sekretare znj. Evblina Taci, né mbledhjen e datés (B .|J 2023, sipas procedurés sé
pércaktuar né ligjin nr. 9918, daté 19.5.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén ¢
Shqipéris€”, | ndryshuar, dhe Rregullores sé Brendshme “Pér Funksionimin ¢ K&shillit Drejtues
& AKEP”, miratuar me Vendimin e Késhillit Drejtues nr.7, daté 16.2.2017, me propozim (&
Drejtorisé se Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

» Propozimin tek Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé pér “NJE NDRYSHIM TE
VKM NR. 750, DATE 1.12.2022 “PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE
AUTORITETIT TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE PER
VITIN 2023.

BAZA LIGJORE:

I. Pika | dhe 3, ¢ nenit 114 dhe nenit 115, & Ligjit Nr. 9918, dat¢ 19.05.2008, "¢
komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé ', i ndryshuar:

“

2. Ligji Nr.46/2015, “Pér shérbimet Postare né Republikén e Shyipérisé
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Pika 1, ¢ nenit 8, t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, “Per menaxhimin finunciar dhe
kontrollin”, | ndryshuar;

Ligji nr. 34/2023, “Pér njé ndryshim ne ligjin nr. 9584, dateé 17.7.2006, "Per pagat,
shpérblimet dhe strukturat e institucioneve té pavarura kushtetuese dhe (¢ institucioneve 1¢
jera 1¢ pavarura, 1€ krijuara me ligj ", 1 ndryshuar;

VKM nr.750, daté 01.12.2022, “Pér miratimin ¢ buxhetit per Autoritctin ¢ Komunikimeyve
Elektronike e Postare, pér vitin 2023 ",

VKM nr. 325, daté 31.05.2023, “Pér miratimin ¢ siruktures s¢ pagave, niveleve te pagave
dhe shtesave té tjera mbi pagé 1é zévendésministril, funksionareve 1¢ kabineteve, prefekiit,

nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione ¢ administrates publike

VKM- sé nr. 326, daté 31.05.2023, "“Pér pagat ¢ punonjésve mbéshietes dhe punonjesve 1¢
tjere ¢ specialiteteve té ndryshme né disa institucione té administratés publike

Udhézimi i Ministrisé s Financave dhe Ekonomisé nr. 16 daté 16.06.2023, " Per memyren ¢
zbatimit t¢ Vendimit té Késhillit té Ministrave nr. 325, daté 31 05.2023"

KESHILLI DREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, té pérbéré nga:

I. Propozimin tek Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé pér “Nje ndryshim ¢ VKM nr
750, daté 1.12.2022 " Pér miratimin e buxhetit t¢ AKEP pér vitin 2023 " (projekvendimi);

(3

Relacioni mbi projektvendimin (Relacioni);

VEREN:

I. N& zbatim té parashikimeve ligjore té pércaktuara né nenin 117, (& ligjit nr. 99182008,
paraqitet pér miratim prané késhillit drejtues t&¢ AKEP, projektvendimi pér “Propozimin
Ministrit ¢ infrastrukturés dhe energjisé pér “Njé ndryshim & VKM nr. 750, dui¢
1.12.2022, pér miratimin e buxhetit per AKEP per vitin 20237, ndérkohé ¢ mé poshté
listohen aktet ligjore dhe nénligjore, hyrja né fuqi e té cilave reflekton ndryshime me
efekt ndjeshém rrités & zérit & shpenzimeve pér pagat ¢ punonjésve & AKLP,

2. Ligji nr. 34/2023, “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 9384, date 17.7.20006, " Peér pagat
shperblimet dhe strukturat e institucioneve 1¢ pavarura kushtetuese dhe te institucioneve
1€ ljera 1€ pavarura, 1€ krijuara me ligj ", pérmban pércaktimin me cfekt rrités (& masés s¢
pagés mujore t& Kryetarit t& Késhillit Drejtues & AKEP, si dhe me & njéjtin efekt 1@
anétaréve t€ Késhillit Drejtues té institucionit.
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9.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 325, daté 31.5.2023 “Pér miratimin ¢ siruktures se
pagave, niveleve ¢ pagave dhe shiesave té tjera mbi page te zevendesminisiril,

Sfunksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefekiit, népunesve civile dhe nepunesve ne

disa institucione ¢ administratés publike ", pércakton strukturén ¢ re (€ pagave. nivelet
dhe shtesa té tjera mbi pagé, ndér t& tjera cdhe pér Autoritetin ¢ Komunikimeve
Elektronike dhe Postare, duke pérfituar rritje page, konkretisht, 68 népunés civil dhe 4
funksionaré t& kabinetit t& Kryetarit t&¢ AKEP.

VKM nr. 326, daté 31.5.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshietes dhe punonjesve 1e
tjere te specialiteteve 1€ ndryshme né disa institucione 1¢ administrates publike ™
ndérkohé q¢ AKEP ka né strukturén organizative 8 punonjés mbéshietes, & cilét
pérfitojné rritje page nga ndryshimet e mésipérme.

Gjithashtu, t&¢ dy vendimet e lartpérmendur t& Késhillit t¢ Ministrave, parashikojné
shtesa page pér vjetérsi né puné, apo pér véshtirési né vendin e punés. N& kété kontekst
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar kreu llogaritjet né listépagesat ¢ muajit
qershor dhe rishikoi listépagesat e muajit prill dhe maj, si dhe kreu deklarimet perkatése
né sistemin e tatimeve pér ndryshimet e pagave.

Vlera e rritjes sé fondit té pagave llogaritet (€ jeté né vierén prej 14,830,373 leké fond
page, si dhe Zéri shpenzime pér siguriné shogérore dhe shéndetésore né vlerén e
2,411,758 lek&. Né funksion & zbatimit & akteve ligjore dhe nénligjore 1©
lartpérmendura, AKEP ¢ konsideron determinante rishikimin e strukturés sé fondit &
shpenzimeve pér vitin 2023, konkretisht, duke alokuar kursimet nga:

a. procesi i prokurimeve né zérin e shpenzimeve pér investime ne vieren ¢ 2,240,000
lekeé,

b. zéri i shpenzimeve pér shérbime né vieren e 15,002,131 leke, ¢ cilu rrjedh nga
kursimet nga prokurimet e zérave 1é shérbimeve, krvesishi 1¢ platformave
teknologjike;

c. zhritja e kontributit pér vitin 2023 né organizata ndérkombétare, si BEREC. ku,
nga kontributi i derdhur né vitet ¢ méparshme jane akumuluar nje teprice. késhiu
gé pér vitin 2023 nuk kemi pagesé,

d. si dhe kursimet nga zérat e shpenzimeve i¢ ijera.

Kjo, rrjedhimisht sjell domosdoshméringé e hartimit dhe pércjelljes s¢ kétij akti prané
Ministrit t€ Infrastrukturés dhe Energjisé, me qéllim ushtrimin ¢ kompetencave
kushtetuese sa i pérket ndryshimit t& Strukturés s¢ Fondit t& Shpenzimeve Administrative
t&€ Autoritetit t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare. miratuar me VKM nr. 750, daté
1.12.2022, “Miratimin e Buxhetit pér Auwtoritctin ¢ Komunikimeve Elekironike dhe
Postare pér vitin 2023" .

Rishpémdarja e fondit t& shpenzimeve, sikurse parashtrohet né Lidhjen 1. reflekion
mbéshtetjen financiare pér mbulimin e shpenzimeve ¢ parashikuara, sipas burimeve
ligjore & financimit pér AKEP, t& parashikuara né akte ligjore dhe nénligjore e mé
konkretisht, nenin 119, & ligjit nr. 9918/2008, dhe nenin 27, & ligjit nr. 46/2015. gé
realizohet népérmjet zérit t& pagesave pér AKEP (& miratuara pér vitin 2023,

T¢& ardhurat ¢ parashikuara sipas burimeve té financimit, jan& Hogaritur né & njéjtin nivel
me até té fondit t& shpenzimeve administrative n¢ total, né pérputhje me statusin ligjor té
AKEP si person juridik, publik, jo buxhetor dhe i pavarur, i krijuar me ligj ¢ vecanté.
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10. Relacioni shpjegues mbi projektvendimin ¢ Késhillit Drejues peér “Propozimin ick
Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé peér “Njé ndryshim t¢ VKM nro 750 daié
1.12.2022 " Pér miratimin e buxhetit t¢ AKEP per vitin 20237, jep sqarime (& hollésishme
ligjore dhe financiare mbi & gjithé zérat e fondit (€ shpenzimeve (& parashikuara dhe
projektbuxhetin e vitit 2023.

PERKETO ARSYE:

Pasi e gjen projektaktin “Propozimin tek Minisiri i Infrastrukiures dhe Energjise per “Nje
ndryshim t¢ VKM nr. 750, daté 1.12.2022 *Pér miratimin ¢ buxhetit t¢ AKEP per viun 20237, né
pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore t€ listuara né pikén “Baza Ligjore™, pérshiré dhe
dispozitat pérkatése rregullatore t& Rregullores sé Brendshme té¢ AKEP:

VENDOS:

I. Té miratojé rishpérndarjen e fondit té shpenzimeve administrative t€é parashikuara. n¢ shumén
381,500,000 leké (treqind e tetédhjeté e njé milion e peséqind mijé) leké, t&€ ndart sipas zérave gé¢
paragiten né Lidhjen 1, bashkéngjitur kétij Vendimi.

2. Fondi i shpenzimeve administrative t& rishikuar pér vitin 2023, sipas pikés | dhe lidhjes |
shogéruese t€ vendimit, t'i dérgohen Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Lnergjisé. me géllim
propozimin prané Késhillit t&¢ Ministrave me géllim ndryshimin ¢ VKM nr. 750, dat¢ 1.12.2022,
“Miratimin e buxhetit pér AKEP, pér vitin 2023 "

3. Ngarkohet Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pér ndjekjen ¢ procedurave deri né
miratimin e fondit t& shpenzimeve administrative pér vitin 2023 t&¢ AKEP.

4. Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

QO Gy e
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

Nr-ﬁ:ﬁ/PrOt- Tirang, mé |3.10.2023
3

VENDIM

Nr. 2 ,daté |3 .10 .2023

PER

“MENYR_EN E PERDORIMIN NGA AKEP TE KOMISIONIT QE DO TE
PERFITOHET, SI AGJENT TATIMOR PER VITIN 2024”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP). me
pjesémarrjen e:

Z. Tomi Frashéri Kryetar
Znj. Edlira Dvorani Anétar
7. Armer Juka Anétar
Z. Bleron Dokle Anétar
7. Lorenc Bako Anétar

dhe sekretare Znj. Evblina Taci, né mbledhjen e datés 1€ /1O /2023, konform procedurés
sé pércaktuar né ligjin nr. 9918, daté 19.5.2008, “Per Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipérise”, i ndryshuar, Rregulloren e Brendshme pér “Funksionimin ¢ Késhillit Drejtues (é
Autoritetit t¢ Komunikimeve Elekironike dhe Postare”, miratuar me Vendimin nr.7, daté
16.2.2017 t& Késhillit Drejtues dhe Ligjin nr. 8480, dat¢ 27.5.1999 “Per funksionimin e
organeve kolegjiale t¢ administratés shtetérore dhe enteve publike”, shgyrtoi ¢éshtjen me
objekt:

o Ményrén e pérdorimit nga AKEP té komisionit gé do t€ pérfitohet si agjent tatimor
pér vitin 2024;

BAZA LIGJORE:

I. Pika | dhe 3 e nenit 114, pika 3, e nenit 117, t& ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008, “Peér
komunikimet elektronike né RSH" (ligji9918/2008);
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Pika 4, e nenit 2, pika 3 e nenit 8, si dhe gérma e), e nenit 11, t& ligjit nr. 9975, daté
28.7.2008 “Pér taksat kombétare™, i ndryshuar. (ligji nr. 9975/2008);

Pika 1.b) e nenit 5, t& ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipéris€™ (ligji nr. 9920/2008),

Pika 1 e nenit 8, t& ligjit nr. 10296, dat¢ 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™, i ndryshuar (ligji 10296/2010);

Pika 3 dhe pika 6 e Udhé&zimit t& pérbashkét t&€ Ministrit té Financave dhe AKEP, nr. 30,
daté¢ 23.12.2014, “Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér sherbimet e
Radiokomunikacionit”, i ndryshuar;

Seksioni 1 i Udhézimit t&é Ministrit té Financave Nr. 26, daté 04.09.2008 “Pér Taksat
kombétare”, i ndryshuar me Udhézimin nr. 27 daté 16.12. 2014.

VKD nr. 93, daté¢ 10.12.2018 “Pér vendosjen e rregullave pér ményrén ¢ buxhetimit,
raportet € pérdorimit dhe kompetencat e Késhillit Drejtues né miradministrimin dhe
menaxhimin e komisionit t& pérftuar nga AKEP né cilésiné e tij Agjent Tatimor. pér
mbledhjen e tarifave kombétare”,

KESHILLI DREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, té pérbéré nga:

1.
2.

Relacioni Shpjegues/Shogérues i projektvendimit t€ pérgatitur nga DBMF (Relacioni);
Projektvendimi i formatuar dhe arsyetuar,

si dhe duke iu referuar diskutimeve né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe bazés ligjore té
sipércituar.

1.

VEREN:

AKEP, bazuar né legjislacionin g€ rregullon procedurat tatimore né RSH. é&shté
pércaktuar institucioni publik né rolin e Agjentit Tatimor. pérgjegjés pér llogaritjen,
arkétimin dhe transferimin e t€ ardhurave nga tarifa pér shérbimet e radiokomunikimit
né llogarité e drejtorive rajonale tatimore, pér t'u transferuar mé pas né Buxhetin e
Shtetit, mbéshtetur kjo né nenin 11/e, t€ ligjit nr. 9975/2008.

Né vijim, si dhe referuar Udhézimit t€ pérbashkét t&¢ Ministrit t€ Financave dhe
Ekonomisé dhe té Kryetarit t&¢ KD-s&¢ s€¢ AKEP me nr.30. daté¢ 23.12.2014. “Peér
pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér shérbimet ¢ Radiokomunikacionit”, i ndryshuar,
gshté pércaktuar niveli i tarifés sé shérbimit té radiokomunikimit. si dhe komisionet
pérkatése t& pérftuar nga AKEP né funksionin e agjentit tatimor pér mbledhjen e tarifés
gr shérbimet e radiokomunikimit.
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Né pikén 6 t& Udhézimit té sipércituar, &shté pércaktuar se AKEP pér shérbimet ¢ kryera
pérfiton né masén 5% komision t& veté llogaritur prej tij, mbi vlerén e tarifave té
llogaritura dhe arkétuara, ndérkohé qé transferon 95 % té vlerés né Buxhetin e Shtetit.
Mbledhja dhe transferimi i tarifave dhe taksave né buxhetin e shtetit, €shté detyré g€ e
kryen agjenti tatimor, referuar pércaktimeve ligjore parashikuara né pikén 1.b), neni 5,
té ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé™,
sipas té cilave agjenti tatimor éshté personi gé mbledh dhe transferon né Buxhetin ¢
Shtetit tatimet dhe taksat.

Né vémendje t& sa mé sipér, AKEP me VKD nr. 93, daté 10.12.2018. “Pér, vendosjen e
rregullave pér ményrén e buxhetimit, raportet e pérdorimit dhe kompetencai ¢ Késhillit
Drejtues né miradministrimin dhe menaxhimin e komisionit té pérfivar nga AKEP né
cilésiné e tij Agjent Tatimor, pér mbledhjen e tarifave kombétare™, ka sanksionuar ndér
té tjera modalitetet dhe procedurat e pérdorimit t€ kétij komisioni, duke konsideruar
themelore tre kriteret e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi (Ligji nr.9975/2008).

Pérgjegjésia e AKEP si Agjent Tatimor &sht€ e lidhur me zbatimin e detyrave té
pércaktuara né pikén 4, t€ nenit 2, t& ligjit nr. 9975, “Pér taksat kombé&tare™, té cilat né
rastin konkret jané:
a. llogaritja e tarifés pér shérbimin e radiokomunikimit;
b. arkétimi i lyre;
¢. transferimi né llogariné e Buxhetit t€ Shtetit i t& ardhurave té vjela nga arkétimi
tarifés.

Komisioni si Agjent Tatimor né masén 5 %, AKEP ka tagér ta vetéllogarisé né burim.,
pra menjéheré pas mbledhjes se tyre, si dhe duhet ta pérdoré konform pikés 3. (&€ nenit 8.
té ligjit nr. 9975 dhe pikés 1.3 seksioni | t&€ Udhézimit nr. 26, ku pércaktohet se
komisionet e pérfituara pérdoren:
a. Né formén e shpérblimit mbi pagén, pér véshtirési né puné, sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi;
b. Né formén e pagés, pér rastet kur merren punonjés t€ rinj, pér pérballimin e
vjeljes sé taksave:
¢. Pér mekanizimin, informatizimin, pérmirésimin e kushteve té punés. si dhe pér
pérballimin e shpenzimeve pér vjeljen e taksave.

Késhilli Drejtues i AKEP si organ drejtues ka té drejté pér té vendosur ményrén,
pérdorimin me eficincé dhe né bazé t€ nevojave duke marré parasysh dhe pércaktimet
ligjore dhe destinacionin ¢ pérdorimit t& kétij komisioni. Sipas dispozitave, referuar me
lart dhe dispozitave t& ligjit nr. 10296, date 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, Késhilli Drejtues &shté titullar i njésisé publike.

Né kuptim t€ pikés 1, té nenit 8, t& ligjit nr.10296: “...Titullarét ¢ njésive publike. 1é
pérmendura né nenin 3 té kétij ligji, pérgjigjen pér vendosjen e pérmbushjen e géllimeve
dhe té objektivave té njésive publike, népérmjet krijimit té njé sistemi 1é per s/uatshcm
efektiv t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe pérdorimit té fondev
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né ményre té ligishme, me ekonomi, efektivitet dhe eficencé ...”. pércaktohet qgarté
kompetencat qé i lindin Késhillit Drejtues pér t& pérdorur kété fond sipas dispozitave né
fuqi.

Sa mé sipér, Késhilli Drejtues i AKEP gjykon se:

8.

12

Sipas pikés 3 té Udhézimit nr. 30, daté 23.12.2014. “Pér pércaktimin e tarifés sé
shérbimit pér shérbimet e Radiokomunikacionit”, i ndryshuar, AKEP ngarkohet t&
veprojé si agjent tatimor dhe pér rrjedhojé duhen marré masat organizative mé gé€llim
pérmirésimin e kushteve té punés t&¢ AKEP, né funksion t&€ mbledhjes t& tarifes pér
shérbimin e radiokomunikimit.

. Pérgjegjésité dhe detyrat e AKEP si agjent tatimor dhe pérdorimi i komisionit té

pérfituar sipas pikés 6 t& Udhézimit nr. 30, daté 23.12.2014, "Pér pércaktimin e tarifés
sé shérbimit pér shérbimet e Radiokomunikacionit”, i ndryshuar, burojné nga
pércaktimet e parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér ket€ qéllim.
konkretisht né pikén 4, neni 2, dhe pikén 3, neni 8, t& ligjit nr. 9975, si dhe seksioni [.3.
Udhézim nr. 27, daté 16.12.2014, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udh&zimin nr. 26,
daté 4.9.2008, “Pér taksat kombétare™, t€ ndryshuar" .

. E drejta e Ké&shillit Drejtues pér t&¢ vendosur ményrén, pérdorimin me eficiensé dhe né

bazé té nevojave, duke marré parasysh edhe pércaktimet ligjore dhe destinacionin e
pérdorimit t& kétij komisioni, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi té veprimtarisé
si agjent tatimor t& AKEP, bazohet né pikén | dhe 3, neni 114, si dhe bazuar né pikén
22, té nenit 4, té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, si dhe aktet ¢ tjera nénligjore g€ rregullojné ¢ pércaktojné kufijté e
pérdorimit té nivelit t& shpenzimeve.

Né kuptim té pikés 1, t& nenit 8, t& ligjit nr. 10296, "... Titullarét e njésive publike. 1é
pérmendura né nenin 3 té kétij ligji, pérgjigjen pér vendosjen e pérmbushjen e géllimeve
dhe té objektivave té njésive publike, népérmjet krijimit é njé sistemi ié pérshiatshém
dhe efektiv té menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe pérdorimit té fondeve publike.
né ményre 1€ ligishme, me ekonomi, efektivitet dhe eficiencé ...", p€rcaktohen qarté
kompetencat qé i lindin Késhillit Drejtues pér t€ administruar két€¢ fond sipas
dispozitave né fuqi.

. Me Vendimin e K&shillit Drejtues t&¢ AKEP nr. 93, daté 10.12.2018 “Pér vendosjen e

rregullave pér ményrén e buxhetimit, raportet e pérdorimit dhe kompetencat e Késhillit
Drejtues né miradministrimin dhe menaxhimin e komisionit té pérfituar nga AKEP né
cilésiné e tij si Agjent Tatimor, pér mbledhjen e tarifave kombétare™. €shté vendosur
konkretisht, miratimi i rregullave pér pércaktimin, menaxhimin dhe miradministrimin e
komisionit t€ pérfituar nga AKEP, né cilésiné e tij si agjent tatimor pér mbledhjen ¢
tarifave kombétare.
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14. Né vijim, me VKD nr. 93, éshté vendosur gjithashtu se Kryetari i Késhillit Drejtues, né
cilésing e tij si Drejtues Ekzekutiv i AKEP, i propozon KD shumén e komisionit té
pérfituar nga AKEP né cilésiné e tij si agjent tatimor pér mbledhjen e tarifave kombétare
dhe, pas miratimit nga KD, Kryetari, né¢ bashképunim me strukturat pérkatése,
ngarkohet t&¢ ndjeké procedurat zbatuese ligjore e nénligjore. KD éshté pérgjegjés pér té
pércaktuar procedurén e miratimit t€ pérdorimit t€ kétij fondi, pérfshiré raportet e
pérdorimit, afatet/kohén se kur duhet t& kryhen investimet/marré punonjés t€ rinj apo
shpérndahen komisionet e pérfituar pér véshtirési pune, né cilésiné e AKEP si agjent
tatimor pér mbledhjen e tarifés kombétare té radio komunikimit.

15. Késhilli Drejtues i AKEP, né referim t€ dispozitave ligjore t€ lartpérmendura, si dhe
duke analizuar nevojat dhe duke paré pérparésité pér pérdorimin ¢ komisionit t&
peérftuara si agjent tatimor pér mbledhjen e tarifés s€ radiokomunikionit, vieréson
térésisht legjitime dhe né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi pérdorimin e komisionit
né fjalé, me géllim p&€rmirésimi té kushteve té punés té punonjésve dhe institucionit si
dhe motivimit t€ punonjésve né kryerje e detyrés.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né€ pikén |, t€ nenit 114, né pikén 1, t€ nenit 115, t& ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, Késhilli Drejtues i AKEP,
VENDOSI:

I. Komisionet € parashikohen pér t'u pérfituara nga AKEP si agjent tatimor pér
mbledhjen e tarifés sé radiokomunikimit, pér vitin 2024, t€ pérdoren:

a. pér mekanizimin, informatizimin dhe pérmirésimin e kushteve t€ punés t¢
AKEP, né€ masén 40 % t€ vlerés sé& parashikuar;

b. né formén e shpérblimit mbi pagén, pér véshtirési né puné. sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fugi né€ masén 60 % t€ vlerés sé parashikuar.

2 Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar t€ pasqyroj¢ kété vendim né
projektbuxhetin e vitin 2024.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.
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